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a Secretariatului Comitetului 
judeţean de partid, Biroului 

permanent al Comitetului 
executiv al Consiliului 

popular judeţean şi Biroului 
executiv al Consiliului 

judeţean Neamţ al Frontului 
Unităfii Socialiste

ÎN  ÎNTRECEREA S O C IA L IS T Ă

ANGAJAMENTELE 
SUBSTANŢIAL SPORITE 

VOR FI ÎNDEPLINITE 
CU SUCCES

1. Care este contribuţia unităţii dumneavoastră la realizarea
angajamentului judeţului ?

2. Ce măsuri aţi luat în acest sens?

Ieri a avui loc şedinţa co­
muna a  Secretariatului Serul- 
tetului Judeţean de partid, 
Biroului permanent» al Comi­
tetului executiv al Consiliu­
lui popular judeţean şl Biro­
ului executiv al Consiliului 
Judeţean Neamţ al Frontu­
lui Unităţii Socialiste, In ca­
drul şedinţei au fost exami­
nate propunerile Comisiei 
judeţene pentru coordenarea 
acţiunilor de inventariere şi 
evaluare a pagubelor prove­
nite din inundaţii şi s-a ho* 
tărit acordarea de ajutoare 
băneşti pentru procurarea 
materialelor de construcţii sl 
executarea lucrărilor de re­
lee ere şi reparaţie unui nu- 
m ir de 37. familii din muni­

cipiul Piatra Neamţ# comu­
nele Borca, Parcase# Poiana 
Teiului, Hangu ş.a., care au 
avui da suferii de pe urma 
calamităţilor naturale. Sumele 
acordate urmează să fie puse 
le dispoziţie prin unităţile 
<SEQ din localităţile familii­
lor respective.

Potrivii celor stabilite In 
şedinţă. Comisia judeţeană 
pentru coordonarea acţiunii 
de inventariere el evaluare 
a pagubelor provenite din 
inundaţii îşi continuă acti­
vitatea atli in localităţile a- 
mintite cit şi In altele ur- 
mind ca —■ In tunrtie de cele 
ce se vor constata — să se 
aloce noi- fonduri de ajuto­
rare.

Clipe de adîr 
lorilor de nu

:ă meditaţie, de confruntare i 
Sini romaşcani. In fotografie 
talului i Gli. Tureschi şl Gh

Foto: C. SCĂRI AT

Cetatea conairuc- 
doi .artizani** 

Panaiti.

Răspunzlod chemării partidului, alăturindu-se efortului 
general al Întregului nostru popor pe frontal larg al refacerii 
distrugerilor provocate de calamităţi şl diminuării pierderilor 
pricinuite economiei naţionale, oamenii muncii din judeţul 
Neamţ desfăşoară fa aceste zile o Intensă activitate, muncesc 
ca elan sporit pentru a asigura îndeplinirea exemplară a sar­
cinilor de plan din acest ultim an al actualului cincinal. Efor­
turile colectivelor de muncă din întreprinderile judeţului

. Ing. VASILE BELIZNA, director general 
al Centralei industriale de fibre chimice 

Săvin eşti:

nostru se concretizează în fapte şi realizări demne de remarcat.
Pentru a cunoaşte mai exact contribuţia fiecărei întreprin­

deri la realizarea angajamentului sporit din acest an precum 
şi măsurile care au fost luate şi se vor lua pentru creşterea 
eficientei întregii activităţi prin valorificarea deplină a polen 
ţiatulat tehnic şt uman existent# am Întreprins această anchetă 
la care ne-au răspuns:

1. Chimiştii de pe platforma 
Industrială Săvineşti. pornind 
de la rezultatele bune obţinute 
In perioada care s-a scurs din 
acest an (depăşirea producţiei 
globale cu peste 42 milioane 
lei, cu Îmbunătăţiri substanţi­
ale la toţi indicatorii), ţintnd 
seama de preţioasele indicaţii 
date de secretarul general al 
partidului, tovarăşul Nicolae 
Ceauşescu, cu prilejui recentei 
vizita făcute ia U.F.S. Săvineşti 
cit şi de posibilităţile existente, 
au hotărlt să-şi sporească sub­
stanţial angajamentele pentru

acest ultim an al cincinalului, 
contribuind in faliţi acesta la 
efortul general al întregului

pe platforma Săvineşti şi-au 
majorat angajamentul pentru 
acest an la : 150.000.000 I El 
PRODUCŢIA G L O B A L A  
150.000.000 LEI PRODUCŢIA 
MARFA, 140.000.000 LEI PRO­
DUCŢIA MARFA VINDUTA ŞI 
ÎNCASATA, iar productivitatea

Anchetă economică
nostru popor pentru diminuarea 
pierderilor pe plan naţional. 
Conştienţi de acest lucru, mani- 
festlnd un Înalt spirit de răs­
pundere, muncitorii, inginerii 
şi tehnicienii, toţi salariaţii de

muncii va creşte cu 18.922 LEI 
PE SALARIAT.

La principalele . sortimente 
vom livra suplimentar econo­
miei naţionale: 2.200 tone fibră 
melană, 1.500 tone amoniac,

peste 4000 tone azotat de aino 
niu 100 la şutii substanţă 

1 li va, 1.000 tone uree etc. Prii 
reducerea cheltuielilor mate­
riale. a consumurilor specific•• 
vom realiza economii in sumă 
de 58.670.000 lei, iar planul d* 
beneficii va fi depăşit cu a 
proape 60.000.000 lei.

2. Militînd pentru înfăptu 
irca acestui angajament ne-au: 
propus să luăm un complex de 
măsuri privind ..mai buna orga­
nizare a muncii şi producţie’. 
O preocupare principală va f» 
o r i e n t a t ă  înspre* scurtarea 
termenului de atingere a para­
metrilor proiectaţi la instalo-

Ancheti de 
C. MARIAN

(Continuare in pagina a III-a)
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Calcule

finisului

Pe fronful ogoarelor
O A M E N I I  

SINT LA DATORIE
Vremea care s-a îmbunătăţii 

a adus iu clmp, la refacerea şi 
Întreţinerea culturilor prăşltoa- 
re, sute şi mii de lucrători ai 
ogoarelor din judeţul nostru, 
caro intr-un efort de maximă 
Încordare şi răspundere sînt 
hotărî ţi să asigure reuşita recol­
tei din acest an Numai pe raza 
de activitate a J.M.A. Tirgu 
Neamţ, de pildă folosindu-so 
din plin timpul bun, acolo un­
de situaţia a impus au fost re- 
însămîntalo aproximativ 6800 
ha rezervate culturii porumbu­
lui.

Cu mici excepţii, unde apele 
băltesc Încă pe teren, această 
lucrare se consideră ca fiind 
practic încheiată, iar atenţia ţă­
ranilor cooperatori este îndrep­
tată acum spre Întreţinerea cul­
turilor prăşitoare. Ogoarele co­
operativei agricole TimişestL 
de exemplu, erau pline de oa­
meni. Facem un scurt popas la 
tarlalele „Plaieşu", .Dumbrava* 
şl „Zvoroneşli“ unde sute de 
cooperatori aplică prima prăşi- 
lă manuală la porumb. !n acest

din

curier
Spectacol in turneu

i 5 ani tată, joi. 
en a Teat

Teatrs 
din Boto
tunta a.c.. pe sc 
ful Tineretului din Piatra 
Neamţ, comedia «D'ale carna­
valului* de Ion Luce Cara- 
gfale, sp< 
rector-de
tul regizor bucureştean 
Ierta Moisescu. tu rol 
principale, vom avea pri

să reintilnim actorii • Sielian 
Preda. Vasiie Haşiganu. Ana 
VI ăd 3$cu-Arvn. Elena Li ui.
Dorn Buzea. Dumitru Ian cu- 
lescu. Dorina Păunescu, Doina 

ctacol avtnd ca di- Aiexa-Popescu, Lică Stan eseu. 
scenă pe cunoscu- Scenografia este semnată de 

Vasiie Jurje şi Valeriu Moi­
sescu. Spectacolele sînt pro­
gramate pentru orele 17 şl 20.

Va-
iriie

!
1

0 nouă amenajare turistică

Keai

«ţaţă a 
i noi terase, a fost extins 
tocă 40 de locuri spaţiul. 
lerdal al bufetului csm- 
I «Dankiava*. situa*, pe 
teua t u r i s t i c ă  Tirgu 

— Pipirig.
uită In stil rustic, tc- 
fost realizată la la-rasa a

tregime prin muncă voluntar* 
patriotică, valoarea lucrărilor 
lnsumînd peste 12.000 lei. A- 
ici, turiştii pot consuma o va­
riată gamă de nilncăruri şl 
preparate culinare cu speci­
fic local şi băuturi din pod­
gorii renumite.

Jjafra Neamţ la coasuri matinale. Foto i P. Ş1MON

lucrărilor e x i l _
Iii decursul a numai 9 zile 

• (7—8—9 iunie) In brigăzile con­
duse de Petru Greţu. Nicolae 
Vtrlav s-a dat cu sapa rotativă 
pe 200 ha din cele 610 ha cul-

- tivate cu porumb, iar prăşitul 
mecanic s-a efectuat pe 120 ha.

Datorită volumului lucrărilor 
executate, cit şi calităţii cores­
punzătoare a acestora, Nicolae 
Coclrţă, preşedintele C.A.P.. si 
inginerul Eugen Cazacu au nu­
mai cuvinte de laudă la adresa 
mecanizatorilor. Intr-adevăr, în- 
ţelegind caro este importanţa 
acestor zile pe ogoare, mecani­
zatorii de aici se întrec pe el 
înşişi. Spre edificare, apelăm 
la explicaţia tovarăşului Cons­
tantin Ichim, şeful sectorului 

care deserveşte aceas­
tă unitate i «Ne-atn organizat 
munca de aşa natură — spune 
interlocutorul nostru —; lucit să 
putem folosi cu maximum de 
eficientă utilajele din dotare, 
iar etalonul de apreciere a ac­
tivităţii fiecăruia dintre cel 16 
mecanizatori este ziua-lumină 
Ca urmare. In fiecare zi reuşim 
să executăm lucrarea cu sapa 
rotativă sau să efectuăm pra- 
şila mecanică pe clte 50—60 ha
— adică dubiu fată de plan. Ne 
bucură faptul că cooperatorii 
ies la lucru in număr foarte 
mare, reuşind aproape să se 
ţină de noi cu prăşitul manual 
la porumb*. Adăugăm faptelor 
relatate de şeful secţiei l.M.A. 
din Timişeşti şi numele tracto­
riştilor. Iile Dăscălescu. Nicolae 
Pavai şl Gheorqhe Manolache, 
care constituie un exemplu de 
efort conştient pentru a asigu­
ra lucrările de întreţinere de 
calitate corespunzătoare.

Unele fapte îmbucurătoare 
privind întreţinerea culturilor 
ne-au fost relatate şl la coope­
rativa .agricolă din Drăgăneşti. 
Se ştie, de pildă, că deşi terenu­
rile acestei unităţi sînt situate 
la confluenţa rturtlor Moldova 
şl Rişca, totuşi, datorită măsu­
rilor luate pentru protejarea se­
mănăturilor. nu s-au înregistrat 
cazuri de inundaţii. Acest fapt 
a determinat o mal bună evolu­
ţie o lucrărilor' de întreţinere. 
Astfel ptnă ieri (9 Iunie) aici s-a

120 ba cultivate cu lloareo- 
»uareiui, iar la întreţinerea cul­
turii se lucrează zilnic cu cile 
7 cultivatoare. Lucrarea - cu 
sapa rotativă s-a făcut pe 270 
ha din cele 360 ha cu porumb, 
iar pe alte 150 ha s-a efectuat 
şi praştia mecanică. De aseme­
nea, se lucrează intens şt ia în­
treţinerea celor 180 ba plantate 
cu cartofi, unde, paralel cu prâ- 
şitul, se face muşuroi lui meca­
nic. in cele 2 zile s-a efectuat 
icrbicidarea pe 100 ha ocupate 
cu grfu ţi in.

La fel ca şl In alte părţi ale 
judeţului nostru, şl la  coopera­
tiva agricolă din Drăgăneşti 
am întllnit mecanizatori har­
nici : Nicolae Dăscălescu, 6b. 
Axlnta, Ion Măriuca şi a lţii Şl 
pentru ei etalonul de măsurare 
a muncii este tot ziua-lumină.

E Îmbucurător că pentru a 
grăbi ritmul praştia!# mecaniza­
torii de aici nu aşteaptă zvînta- 
rea completă a  terenului. Oco­
lind ochiurile de apă, ei lucrea­
ză chiar şl pe porţiuni mai mici. 
acordlnd o mare atenţie calită­
ţii. Astfel, acolo unde se cons­
tată că plantele de porumb sînt 
prea mici. se merge cu o vitesă 
corespunzătoare pentru a nu le 
acoperi cu pămfnL 

Totuşi consiliului de condu­
cere al cooperativei agricole 
Drăgăneşti (preşedinte. Cons­
tantin Proeupanu) ti este repro­
şa bilă slaba preocupare pentru 
mobilizarea oamenilor la  mun­
că. Se observă, de pildă, că attt 
ţăranii cooperatori cit şi consi­
liul de conducere îşi pun mort 
speranţe în lucrările de întreţi­
nere pe cere- Ie fee mecanizato­
rii. Dar numai praşiia mecanică 
nu va avea darul să asigure o 
recoltă pe măsura cerinţelor. 
Practica a  dovedit-că o  praşiia 
manuală executată la timp şl
de bună calitate face d l  16 ploi. 
Acest fapt nu trebuie neglijat 
de nici unui dintre lucrătorii e- 
goarelor din judeţul nostru, ca­
re In aceste sile au marea sar­
cină de a fi la datorie pe fron­
tul recoltelor.

Radu NEMŢEANU ,

Ciştiguri mari neincasate 
de la C. E. C.

Răspunsuri la apelul omeniei

I
i

i
1 depunători care ou !a 
« lor obligaţiuni C E C  
ştigurt nu consultă cu 
uitau.- l i s t e l e  de 
iiri Aşa se explică 
c i  un număr Impertan l 
punătort nu s-eu pre- 
să-şi încaseze ciştigu- 

fite  la  diferii« tragari. 
că mat stat de ridicat

50.000
tort

25.000 lei |
% multe alte ciştiguri In­

tre 800 — 10.000 lei.
Direcţia judeţeană G.E.C. 

Neamţ informează pe depu­
nători că pot consulta listele I

00.000

l

Calamităţile naturale care 
s-au abătut asupra tării noastre 
au tăcui să vibreze cu toată 
puterea sentimentul de caldă 
solidaritate umană al fiecărui 
eetâţaan. Ţara întreagă, strkin 
unită tn Jurul partidului st gu­
vernului. acţionează ca un 
singur om pentru înlăturarea 
distrugerilor provocate* Se de­
pun eforturi deosebite pentru 
asigurarea asistentei medicale 
In bune coodtţHml şi pentru 
prevenirea apariţiei unor epide­
mii In Unduirile populaţiei si­
nistrate tn acest scop, fabricile 
de medicamente produc canti­
tăţi sporite de medicamente. 
Unul singur Insă, deosebit de 
valoros, nu se poate prepara 
Intr-un laborator« Pingele.

Acea . medicament viu* li -

obţinem numai datorită oame­
nilor cu un înalt nivel de eon- 
ştiinţa, care vin să ofere o păr­
ticică din slngele lor pentru 
a salva bolnavii a săror viată 
este pusă In pericol.

Transiuzia de strige este o 
metodă preţioasă de tratament 
a numeroase boli în care orice 
tehnică medicală nu ar II de nici 
un ajutor, căci uneori slngele 
este singurul medicament care 
poate solvă viata unui om.

Dacă ne gîndim la matele nu­
măr de afecţiuni ţi  accidente 
pentru care transiuzia de slnge 
este leacul salvator, ne dăm 
seama ce gest nobil plin de 
simţăminte umane, lac donatorii 
care prin slngele lor salvează 
vieţi omeneşti. De ocest gest 
tun fost cu toţii impresionaţi

atunci c1nd ia echipa mobilă a 
Cerutului de recoltare şl conser­
vare de slnge, deplasată la Dis­
pensarul Roznov, s-au prezentai 
130 de locuitori din eomunele 
Roznov, Podo/enl, Zăneştf, 
Români şi Piatra "Şoimului, ex- 
prtmlndu-şl cu fermitate dorinţa 
,Vtem să donăm slnge pentru 
sinistraţi"!.

La iniţiat Iva luată de tova­
răşi1 cir. Marin Bădălufă şi dr. 
Vasiie Bogoş de Ia Circum­
scripţia sanitară Roznov au răs­
puns 00 de locuitori din comuna 
Roznov şi salariaţi ai U.E.I.L.. 
dintre care amintim doar pe
cH iva i

de la C 
nască

M/hfll Chlrilă $1 Vie 
snu, ambii de la Şcoala 

Roznov, G h. Boghiu 
ooperotiva meşieşugă- 
.Avlnlui’. GavrU Petru

— elev In afara a KJl-a la Li­
ceul Roznov, Blena Arehip, sa­
lariată a UBJ.L, Neculal Humă 
şi Iile Asiavel, muncitori la 
U.E.I.L.

Alţi 33 ţărani şl salariaţi din 
comuna Podoleni şi-au oierii 
clte puţin din slngele lor pentru 
sănătatea celor din zonele ca­
lamitate. Printre ei erau loan 
M ardale — tehnician D.G.R.S. 
Podoleni, Dumitru Molsef, me­
canic agricol J.M.A. Podoleni, 
Mar la Anglie! şl Blena C ot mo, 
membre ale C.A.P., Vasiie Ciu- 
botaru. muncitor la D.G.RJS.. şl 
alţii.

Numărul mare de donatori de 
slnge veniţi din comunele Ză- 
neştl. Ploue Şoimului şl Romă ni 
ne-au dovedit câ şl în aceste lo­
calităţi cetăţenii cunose impor­
tanţa donării de slnge.

Exemplul personal al medioi- 
lor de circumscripţie Constantin 
Voiohiţoiu din Zărit şl I şi dr, 
Mlrcea Bădăluţd din Piatra Şoi­
mului şl a l ol Montului sanitar 
Nicolae Gologan din comuna 
Zăneştf, a făcut pe mulţi alţii 
să-t urmeze ea t loaehlm Pana- 
roglu, salariat la Consiliul popu­
lar comunal, Gheorgho Arde- 
leanu, loan Custură şl alţii din 
ZăneştJ, Marla Lupu, Vasiie Mc- 
reuţă şl alţii din-Piatra Şoimului, 
Eleno Şttrbu. infirmieră, Gheor- 
ghe T ona şi alţii din comuna 
Români. Din slngele actelor do­
natori s-a preparat gama globii- 
tină necesară zonelor calamita­
te. destul lor merfdl toată pre­
ţuirea şl este demn de a îl dat 
de exemplu.

Avlnd 1rs vede 
sebitâ din' tara' 
un • apel ecuduu 
judeţului nostru

id deo- 
tasem

un  4

asupra 
gest vo 
pair lot k

ismuiui. Prin atest 
dovadă da un înalt 
9 o proiundă soli-

Pe te l  oara vor 
răspunse „PREZENT* acestui 
apel îi informăm că sa pot pre­
santa la circumscripţia teritori­
ală sau la dispénsaosla de în­
treprindere pentru programate.

Dr. Eleat POpOVICI. 
media di roelas ai- Centrului do 
retaliara ţ i  soasentare da sh"j4 

Piatra Neamţ ,
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INTELECTUALII
participă activ 

la elevarea spirituală
A LOCUITORILOR

•  caracteristica i  activltl- 
tii cultural educative |1 politi­
ce de mas! care se desfăşoa­
ră In cadrul căminelor cultu­
rale din Petricani o constituia 
participarea tuturor Intelectua­
lilor comunei la orqanizarea 
unor acţiuni de prestigiu, 
str ins legate de viata loca­
lităţii. axate pe principalele 
sarcini trasate de partid In 
•copul clevăril spirituala a 
maselor de oameni ai muncii.

Pentru ca munca desfăşurată 
să aibă recul tata pozitiva. In 
strlnsă colaborare cu căminul 
cultural şi Unind scama da 
preocupările şi preferinţele ce­
tăţenilor, s-au luat cele mal 
bune măsuri de organizare, 
reuşindu-se în acest fel activi­
tăţi variate si atractivei Infor­
mări politice, conferinţe sl 
expuneri, simpozioane, seri de 
tntrebărl si răspunsuri, călăto­
rii pa hartă, concursuri „Cine 
ştie dştlgă , spectacole ale 
formaţiilor de teatru si ele 
brigăzilor artistice etc.

Teme ca i «Mişcarea comu­
nistă şl muncitorească factor 
politic fundamental al epocii 
contemporane* $! «Reglementa­
rea prin tratative a problemelor 
litigioase — imperativ major 
al timpurilor noastre* prezen­
tate In cadrul unor simpozioane 
de profesorii Gheorghe Darie, 
Constantin Mătasă, Învăţătorii 
Ana Ghiba, Marin Cruceanu, 
Constantin Aiul Gheorghe au 
fost urmărite cu deosebit inte­
res de un mare număr de cetă­
ţeni care. in final, au pus 
întrebări, au participat la dis­
cuţii, realizîndu-se astfel un 
larg şi util schimb de opinii.

Serile de întrebări şl răspun­
suri pe temele i „Cum se poate 
ridica producţia agricolă pe 
terenurile acide* şl „Noul sis­
tem de normare sl retribuire a 
muncii In C.A.P." organizate 
de > inginerul Ionel Manole,
preşedintele C.A. P., s-au bucu­
rat de participarea largă a
ţăranilor cooperatori şi au 
constituit un mijloc eficace de 
răspindire a cunoştinţelor pro­
fesionale, de popularizare a 
importantelor măsuri ale parti­
dului şl statului nostru pentru 
dezvoltarea agriculturii, pentru 
creşterea nfvalului de trai al 
ţăranilor cooperatori. Pentru 
educarea sătenilor in spiritul 
respectării legalităţii socialiste 
amintim conferinţele i «Legali­
tatea socialistă — qarantie a 
exercitării depline a drepturi­
lor cetăţenilor şl «Rolul comi­
siei tutelara In ocrotirea mino­
rilor* prezentate de tevarăşul 
Gheorghe Gherasim, preşedin­

tele consiliului populat comu­
nei, şl tovarăşul Dumitru Ghi­
ba, secretarul consiliului co­
munal.

Jn scopul educării petriotlce 
a populaţiei, au fost Iniţiate 
interesante şl variate acţiuni i 
seri literara In cadrul cărora 
cadrele didactice eu prezen­
tat opere literare Inspirate de 
trecutul glorios de luptă el 
poporului nostru, prezentări 
completate de lectura unor 
versuri seu fragmente de proză, 
dialoguri şl scurte dramatizări.

In comuna 
Petricani

Tot din seria manlhastările» 
amintite -cităm şl simpozionul 
«Patriotismul socialist — Izvo­
rul merilor victorii ele poporu­
lui român In construcţie socie­
tăţii noi*. Problemele expuse 
de către prof. Silvia Berbec, 
învăţătorii Elena <5ucoş şl 
Gheorghe Molsă, au dat naşte­
re la vil discuţii

Nu trecem cu vederea nici 
munca dusă pentru elaborarea 
cu forţa locale a unor «expu­
neri pe teme din trecutul şt 
prezentul judeţului nostru, * 
Evidenţiem In acest sens nume­
roasele conferinţe susţinute de 
tovarăşul Ion Lazăr» secretarul 
comitetului comunal de partid 
precum şi ultima călătorie pa 
hartă *. „Bistriţa — Izvor de 
lumină, bunăstare şl civilizaţie"« 
organizată de Învăţătoarea Ana 
Tftimle.

Activitatea artistică desfăşu­
rată In cadrul căminului cultu­
ral este susţinută cu entuziasm 
de toţi Învăţătorii şi profesorii 
din comună. Pe un text scris cje 
profesoara Steliana Mărcules- 
cu. cadrele didactice de la 
Şcoala generală nr. 1 Petricani 
au pregătit şl prezentat briga­
da artistică „Fără frică I* In 
care, prin scenetele, cupletele 
şl dialogurile inspirate din acti­
vitatea zilnică a cetăţenilor, se 
critică lenea, beţia, furtul din 
avutul obştesc, alta racile. Ca­
drele didactice de la Şcoala 
generală din satul Ţolid au In 
repertoriul brigăzii artistice un 
text Întitulat „Sărbătoare In 
cooperativă", iar Învăţătorii şl 
profesorii de la Şcoala genera­
lă din satul Bolştea au transpus * 
scenic comedia Iul Gheorghe 
Vasilescu, „® chiul babei*.

Menţionăm că brigăzile artisti­
ce şi formaţia de teatru au pre­
zentat spectacole In toate sa­
tele din comună Intr-un circu­
it artistic

In perioada de vară, con­
form programului de activitate 
stabilit, viata culturală a comu­
nei va fi mal bogată, mal 
atrăgătoare. Se află In proiect 
duminici cultural — sportive, 
seri. distractive, expuneri pf 
teme agricole la locul de mun­
că, spectacole în aer liber. Se 
va lua, totodată, legătura cu 
conducerile căminelor culturale 
din Grumăzeştl, Păstrăveni şi 
Ţibucanl cu aia căror forma­
ţii ne propunem să susţinem 
dialoguri artistica.

Dispunem In momentul de 
fată de un puternic detaşament 
de Intelectuali care, răspunzlnd 
tnaltelor sarcini, îşi reglează
eforturile cu entuziasm şl serio­
zitate, contribuind multilateral 
şi efectiv la culturalizarea ma­
selor, la dezvoltarea conştiin­
ţei socialista a acaatera.

prof. Marin VĂDUVĂ, 
directorul Şcolii generale 

nr. 1 Petricani

Echipa da dansuri a liceului „Gallstrat Hogaş* din Piatra Neamţ este prezentă în imaginea realizată de fotoreporterul
nostru P. Şimon cu unul din frumoasele dansuri moldoveneşti. ' \ J  «. f

(J ) a i t a  L i t c t a i ă
Vasfle Comăniţa, Moldoveni — poezia ; trimisă, folosind 

tehnica versului popular, dar lipsită da spontanajtatea şl vi­
goarea acesteia, rămtne un joc facil de rime banale (primăvară 
— bălăloară, păsărele — rlndunele, codrului — cucuiul).

Nici lucrările trimise ulterior nu depăşesc această limită, 
împrumutînd doar multa dulcegării sentimentale, specifice poe­
ziei noastre de Început şt elemente formale ale poeziei clasica 
insuficient asimilate. Reveniţi după un timp.

E Conslantinescu — Esté vizibilă la dv. Inltlnlrea întîm- 
plătoare cu poezia. Paptul este cu attt mal păgubitor, cu cit 
sînt, în cele două poezii trimise şl unele versuri frumoase, care 
se pierd Insă Intr-un context neglijent, de banalitate. Reveniţi.

D.P. — Fără îndoială, orice cu vint scris pentru oamenii 
care au avut de luptat attt de traqic cu furia apelor emoţionea­
ză. Pentru că îl bănuim, la f lecare dintre noi, sincer, pornit din- 
tr.-un adine sentiment de compe tune, de solidaritate. Poezia Insă 
trebuie să Comunice prin ea'însăşi, să convingă. Ceea ce nu 

reuşesc versurile dv., deşi risipiţi aici şl cîleva metafore. 
ReveniţL { _

Constantin PetrilS, Roman — Acelaşi răspuns.

LS. — Sînteti foarte departe da poezie. Nu numai ca poet. 
ci şl ca cititor. Şi cum, Înainta de a Îndrăzni să spui cava. Tre­
buie-să ai ce spune, răspunsul nostru la întrebarea «Ge ar tre­
bui să fac ?• II putetl găsi şl d v .» citiţi multa literatură, studiaţii 
Evident, nu e sigur că la celălalt capăt vă aşteaptă consacrarea. 
E cert însă că nu veţi avea nimic da pierdut. !

Rodi ca lliescu, Savlneştl — E prea puţin să doriţi a deveni 
„o utilă corespondentă « ziarului «Geahlăul* pentru rubrica 
Poşta literară. Se ştie doar, poezia, literatura în qenere, nu 
capătă finalitate, funcţie educativă declt ajungtod la conştiinţa 
cititorului. Dar ne exprimăm, In acelaşi timp. îndoiala că lipso 
dv. de ambiţie provine dlntr-un exces de autoexigenţă, deoa­
rece versurile trimise sînt destul de ştîngace. Autoextgenla 
trebuie să sa manifeste creator, cerizurtnd continuu tentaţia 
de a[supune unei judecăţi ■ critice ceea ce mal tnttl dv, nu aţi 
apreciat obiectiv. Este cert, deci, că, paralel cu lectura st exer­
ciţiul, aveţi nevoia do asimilarea unor critici valabile In acest 
sens.

T. VIOREL

!■■■■!

Tăcerile pămîntului...

interviu cu doctorand Vlrgil MIHĂILESCII BÎRLIBA, 
director adjunct ai Muzeului de istorie din Piatra Neamţ

Scenă din piesa „Taina campionului* prezentată de micii ar­
tişti de la Şcoala generală nr. 3 Piatra' Neamţ.

Cinema
PIATRA NEAMŢ — Pano­

ramic i «Joc dublu în servi­
ciul secrat* — amatorii qe- 
nulul de filme cu suspensuri, 
urmăriri spectaculoase şl alte 
scene In atare «să laie răsu­
flarea" spectatorilor pot ur­
mări cu Încredere această pe­
liculă realizată Io coproduc­
ţie de studiourile italiene şl 
spaniole (10, 16. 17, 19, 21).

Pietricica i «La război, ca 
la război* — cineaştii sovie­
tici oferă un film despre mu­
taţiile psihologice pa cart le 
provoacă acest distrugător 
flagel social care este răz­
boiul! un Ulm sobru el emo­
ţionant, cu scene do autentic 
dramatism (19,801 14.89 r
16,30 r 16,3®» 20,80).

ROMAN 23 August i „Răz­
bunătorul" — film d i aven­
turi, al cărui fir epic se des- 
Uşoară pe fondul luptei revo­

luţionarilor mexicani Împo­
triva aventurierilor din ar­
mata ccnfaderală; In rolul 
principal: Lou Castel (10; 15; 
17.30; 20).

— Victoria : „Dragoste la 
Las Vegas" — studiourile e- 
mericane ne oieri prilejui 
unei Intllnirl agreabile cu 
•regele rock-ului", Elvis 
Presley şl cu Ann Margret, 
o dansatoare cu mult farmec 
şi temperament (10,30; 14,30; 
16,30 i 18.30; 20,30).

TÎRGU NEAMŢ — Victo­
ria : „Băieţii din strada Pali* 
— un film pentru tineret, rea­
lizat de cineaştii maghiari 
(16, 18, 20).

ŢARC AU i «Mărturia" — 
un film despre relaţiile dintre 
părinţi şl copil, accentutnd 
pe frămtntărlle tinerei gene­
raţii, reprezentată în cazul 
nostru prin dot student! din 
anul I  (16, 18, MV

Expoziţii
PIATRA NBAMT. Biblioteca 

documentară „dB. T. Kltl- 
leanu* ; Expoziţie me morí­
ais G. T. Klrllennu str. Ştefan 
cel Mare nr. 141

— Sălile Celectlei de artă a 
Muzeului judeţean de Isteria t 
.Pictori vemAal dintre cele 
deul războaie mondiale* (Pla­
ta Libertăţi!, nr.l).

—• Gasa de cultură t Expo­
ziţia judeţeană de artă plas­
tică a elevilor.

DURAU — Expoziţie da et­
nografie.

Muzee
PIATRA' NBAMT — Mu­

zeul de arheologie, Plata bl- 
bartătll nr. I

— Muzeul memorial «Ga- 
11 strat Hogaş, str. GallsUat 
Hogaş nr. I, <

-4 Muzeul de Itllnţe natu­
rale# etr. V L Benin, str. 62.

TIRCU NBAMŢ — Muzeul 
de Istorie, str. V, I benin.

— HUMTDLBŞT1 — Gesa me­
morial! «Ion Greaagl"#

— BKIAZ —■ Muzeul hidre- 
energetic şl de isterie.

— Salonul de primăvară al 
artiştilor plastici amatori.

Ci n-cu I

..HUMBERTO'

Aflat In turnau prin ţara 
noastră, circul cahoslevaa 
„Humberto" este pentru cite» 
va zile oaspetele municipiu­
lui Piatra Neamţ In progra­

mul său da atracţii figurează 
drasuvl de iei somalezi, ele­
fanţi Indieni, cat scandinavi, 
capre din Camerun# acrobaţii 
la trapas e ta  Spectacolul de 
astăzi încape la era 60.

— Cum aţi structurat campa­
nia de cercetări arheologice din 
acest an ?

— Urmărind fără Îndoială, o 
legătură strlnsă cu cercetările 
anterioare, care ne oferă, de 
fapt, repere ştiinţifice pentru 
fiecare nou program. Anul tre­
cut, de pildă, am avut clteva 
şantiere- foarte interesante, din 
trei perioade istorice diferite. 
La Ghelăişşti — Nedeia (cer­
cetător — Ştefan Cucoş), am 
descoperit o mare aşezare for­
tificată din neoliticul • cucute- 
nian, poate cea mai Întinsă de 
plnă acum. Am săpat aici doar 
100 m.p. Este, deci, firesc ca In 
acest an să continuăm cerce­
tările.

Intr-o perioadă mal apropiată
aşa numitul clasic dacic —- 

se situează marea aşezare for­
tificată de la Bttca Doamnei, 
unde, anul trecut, s-au continu­
at săpăturile, urmărlndu-se. In 
primul rînd, dacă există peste 
tot un zid de apărare. Şt am a- 
vut bucuria să descoperim acest 
zid. !n acest an şl cu aportul 
meu, vom continua cercetările 
în exteriorul cetătil. Tot pentru 
perioada dacică, o aşezare din 
Bec. II-I I.e.n. care ne-a oferit 
surprize este cea descoperită 
la Ghelătesti — sa t unda peste 
stratul dacic am tndentlflcat un 
altui, al primelor valuri mlqra- 
toara da germanici da tip bas- 
tarn. A id am descoperit, anul 
trecut, două piese de cult unic« 
nu numai In spaţiul nostru, ci 
$( In cel germanic. în sftrşlt, 
pentru o perioadă mal ttrzle, 
am descoperit data Importante 
la Gut, Brăşăutl (sac. IX—XI. 
XIII—XIV). La Brăşăutl (cerce­
tător —- Dan Monah), cel mal 
Interesant nivel este cel al sec- 
IX—XI, unde am constatat exis­
tenta unor piese ceramice de 
tip Drldu.

— Orientaţi cercetările tntr-o 
zonă anume, presupusă de dv. 
bogată tn data V

— Fără tndolală. După cum 
reiese din cela spusa plnă

acum, am orientat cercetările 
Intr-o zonă înscrisă tn triun­
ghiul Ghelăieşli — Brăşăutl — 
Bîtca Doamnei. Din experienţa 
Înaintaşilor, din propriile noas­
tre cercetări, am constatat că 
cea mal bogată zonă arheolo­
gică e cea subcarpatică, unde, 
în toate perioadele de timp, a- 
sczărlle omeneşti au fost nume­
roase. Zona aceasta Începe de 
la răsărit de Munţii Neamţului, 
conlinuîndu-se plnă la Şiret. 
Aici ne-am oprit atenţia îndeo­
sebi. . Faptul este, deci, juşlili- 
cat, dar se întîmplă ca şi Tn alte 
localităţi din afara acestor zone 
să se ivească lucruri intere­
sante. Astfel, tn 1968. s-a des­
coperit un aklnakes scitic la 
Văratec. Un pumnal scitic a a- 
părut, de asemenea, ia Petri­
cani. Vedeţi, dar, chiar şi din 
aceste două exemple, că nu-i 
exclus ce date importante să ne 
parvină, chiar şl spontan, din- 
ir-o regiune, aşa-zlsă, secun­
dară. tn acest an, vom săpa, de 
aceea, şt tn unul din aceste 
puncte.

— Ce probleme urmăriţi tn 
tnvestlqaţllle actuale ?

— După cum se observă, ur­
mărim probleme de amănunt, 
cu aspect local, ale Isto­
riei naţionale. Dar. este 
ştiut, Istoria se constituie din 
flecare amănunt de acest fel. 
Cercetările de la Văratec sau 
Petricani, de pildă ca şl cela 
de la Bttca Doamnei, pot rezol­
va problema legata de continu­
itatea geto-dacică tn spaţiul 
nostru, de Influentele străine. 
Descoperirile din zona aceasta, 
ca şl cercetările teoretice, pot 
şi stnt, da fapt. Induse tn martie 
lucrări de sinteză. Descoperirile 
de la Brăşăutl, cela deja făcuta, 
dar mal ales cele pe care le 
aşteptăm, stnt. de asemenea, de­
osebit da utile# pentru că ale 
contribuia la elucidarea unor 
probleme Importanta legate de 
sec. VI—X, care, ptnă acum

SPECTACOLE DE TEATRU IA PIATRA NEAMŢ ACUM IIN VEAC
Urbea 

Neaintu 
me lori ti

pai

Piatra din tlnutul 
iui a cunoscut# asemeni 
tii oraşe lor moldovean# 
l după Unirea prind- 
o sensibilă dezvoltare 

rit aspect i economic sl
social-cultural. La dinamizarea
vieţii culturale o vechiului
Urg eu conţiilbuit, fără Indo-
ială, şl vestiilele turnee ale
tiu mai puţini vestitelor trupe
teatrele • Fan y Tevdtnl-VUdi-
cese#, N. Lachien, M. Calino,
Matei Millo ş,e.

Degí improprii desfăşurării
unor «p’octeccîle teatrale de an-

dltlile create od-

a fi ln «iHtml1 instantu eetisfă-
catoare, trim!tvie Hogea, într-o

lucrare cu caracter memorialis­
tic, oe furnizează Însemnata 
date privitoare la evoluţia tea­
trului la Piatra Neamţ, dar, ca 
In orice scriere cu un aseme­
nea profil, nu Întotdeauna şti­
rile sînt cel# mai exacte, multe 
dintre ele neputlnd fl atestate 
documentar.

Spectacolele sa desfăşurau, 
din lipea unor localuri proprii 
special destinatei acestui scop 
tn grădinile caselor boie­
reşti sau, uneori tn case­
le lut Costacho Gheorqhiu. 
pe strada Ştefan cel Mare 
(clădirea care astăzi adă­
posteşte Blblioleca municipa­
lă). Aid a jucat N. Luchlan. 
actorul care împreună cu Teo­

dorii a fost exilai la mănăstl- 
vea Caş In după Interpretarea 
plasai Iul Aiacu Rusie «dlgnl- 
ceru Vadră".

Faimoaş# trupă a Iul Ion Lu» 
pesau, cel care ia Iaşi făcea 
concurentă Teatrului naţional, 
întemeietor al teatrului „Pas- 
tia* din Focşani, a jucat le 
Piatra Neamţ „teatru da vară" 
tn casele boier ului Milos djn 
mahalaua bistriţei (astăzi stra­
da Frumuşica). D# fapt, casele 
Im Miloş arseseră de m ult; la 
data spectacolelor lui Lupescu 
nu <*rau dactt nişte ruine pe 
ele căror ziduri a lost Improvi­
zată scana. Spectatorii „stăteau 
Intr-o baracă de sdndur! ridi­
cată In faţa scenei". Alte spec­

tacole aveau loc ta grădina de 
Ungă vechea Eforie (pe lecui 
unge astăzi se înalţă alegea- 
ttelt silueta ale blocurilor din 
piaţa Karl Marx).

Prin 1871 — 1872, răzeşul 
Patrache Lldu —- Cala, da 
baştină clin Duşeştl — Gtrltgl, 
construieşte la Piatra Neamţ 
un local da teatru, denumit ul­
terior «Teatrul Roxy*. Clădi ren 
acoaria a dăinuit, tn centrul 
orarului pinii In zilele noastre 
dud sala a trocul po un plan 
secundar lo urma ridicării tea­
trului nou, In anul tn care se 
înălţa prima sală de Iealru tn 
oraş, Iul Patrache Lldu I se 
năştea nepotul Petra Lldu, 
cal cart ulterior a devenit una

dintre puternicele personalităţi 
artistice ale teatrului românesc.

Sala teatrului „Roxy" a 
găzduit tn anul 1878, timp de 
•aproape o lună", spectacolele 
trupei Ştefanla Terdlni — VII. 
dlcescu. Au rămas consemnate, 
de asemenea reprezentaţii! * 
actorului Pechea Alexandrescu, 
din Roman, care prin 1879 — 
1880 a delectat publicul 
pietrean. Alături de el figura ri 
actorul Al. Bobescu.

Marele Motel Mlllo a putut 
fl admirat de pl.etrenl Io două 
din succesele sale i „Lipitorîlo 
Malului" şt „lîaba Hîrca". uiu­
mul rol jucat cu multă artă In 
travesti.

in deceniile da le slîrşilul

veacului trecut stnt semnalate 
la Piatra Neamţ şi aşa zisele 
trupe de operetă „de Italieni"

Alături de tenori străini se 
eilrmă însă şl vocile românilor 
138jenam. Iritia Vlădaia, Ştefan 
Iulian. In acest timp. „domnii 
şi doamnele din elita Intelec­
tuală a oraşului" jucau «teatru 
de societate”. Asemenea specta­
cole erau numite „speotacole 
de diletanţi".

In primii ani al secolului al 
XX-lee, In oraş apar sl alte 
săi] de spectacole, modernă 
fiind pe atunci „Soia teatrului 
Continental* (unde o funcţionat 
o vreme vechea casă d« cultu­
ră). Pe scena sa au jucat marii 
actori români Arlstlzza Rome-

nescu. Srlgete Meaelticu.
lancu Brezeanu Constantin
Nottara au cfntat soliştii «tru 
pel lirice române” : Maronrela 
Dan, Achlle Popescu. Al C  Băr 
căneşcu,, ®. Nlculescu— Rasu.

Tot pe atunci sl sale hotelu­
lui «Regal* devine sală de 
spectacole. (Pletrentl îşi amin­
tesc de vechiul cinematograf 
.Popular*).

Abia In anul 1938 s-a con­
struit in Piatra Neamţ un teatru 
iu adavăvetul sens el cuvin- 
tulul, cu scenă adecvată cu 
ttală de spectacole încăpătoare 
Cu Instalaţii tehnice, pentru 
acel moment, modeme.

10—15 ani, nu erau cunoscuta 
decît In mică.măsură.

Întreaga noastră activitate 
vine, astfel, In întîmpinarea 
cerinţelor ştiinţifice- ale Istoriei 
tării.

— De obicei anticipaţi re­
zultatele cercetărilor 7

— In arheologie rezultatele 
nu se pot prevedea cu exacti­
tate. Totuşi, — bazîndu-ne pe 
succesiunea cronologică a «- 
setărilor spre care ne Îndrep­
tăm atenţia In acest an — dacă 
la Ghelaieşti. da exemplu# am 
descoperit vase ceramice pic­
tate într-o manieră neaşteptată, 
tn multe privinţe unică, sperăm 
să putem îmbogăţi colecţia cu 
noi piese, urmărind. în acria şi 
timp. clarificarea anumitor as­
pecte stratigraflce. Am spus. 
de asemenea, că tn acest an 
vom continua săpăturile la 
Bîtca Doamnei. De data aceasta 
vom cerceta zona din afara 
zidurilor cetătil, Jncercînd să 
descoperim dacă nu au existat 
aici şi alta aşezări, bazine de 
apă. sanctuare. Ar fl logic să 
13 găsim, deoarece toate cetă­
ţile dacice au asemenea con­
strucţii. De altfel, configuraţia 
terenului apropie Ipoteza noas­
tră de certitudine. Acelaşi lu­
cru se poate Întîmplă şl la Bră- 
făuţL

Noi avem, de asemenea, 
clteva descoperiri recente 
foarte importanta —■ păstrăm 
surpriza pentru mai ttvzlu# cînd 
ne vom edifica asupra acestora 
— şi care, prin ceea ce comu­
nică, promit un context ̂ arheo­
logic mult mal larg. Este cert, 
deci, că nu putem preciza ceea 
ce ascunde pămîntul, dar ştim 
ce trebuia să căutăm.

Interviu realizat de 
V- TUDOSE

prof. Valentin C1UCA

MfERGURl tC lUNtB

17.55 Deschiderea emisiuni! 
MicrosvappFemieră; 18.0®
Buletin de ştiri t î 8.05
Universal — şotron — enci­
clopedia pentru copiii 18.8® 
Muzică populari Interpretată 
de Elene Macarle st Dumitru 
Sopon; 18.45 Actualitatea în 
economiei 19.20 1001 de seri 
19.30 Telejurnalul de seară t
20.00 Podul i 20.15 Tale-ctne- 
mateea. Escrocii; 21.55 Masă 
rotundă Tv, — Cărţi sl Idei t 
22 29 ©rfeul de aur (R.P. 
Bulgarii) l 23.8® Telejurnalul 
de noapte i 23.16 Din cele 
mal frumoase cintece; 23.5® 
ICampidnatu) Mondial de fot- 
bal. România — Brazilia, 
rransmlsiune Io direct de la 
IGuadalalara.

Radio
BUCUREŞTI 

MIERCURI 10 IUN1B 

PROGRAMUL l

15.00 Radio şcoală; 15.3® 
Compozitorul săptămînll«
16.00 Radiojurnal ; 16.2#
Prelucrări de folclor; 16.3® 
¡Consultaţie juridică i 16.4® 
Selecţi uni din operete i 17.05 
Antene tineretului t 17.3® 
piese alese din fonoteca de 
muzică populară; 18.03 Ştlln 
ta tehnică, fantezie i 18.30 
Muzică uşoară; 19.30 Muzică 
de estradă t 19.45 Miniaturi 
Instrumentale; 20-05 Tableta 
d# seară i 28.10 Mutică popu­
lară ; 20.20 Argheziană; 20.25 
Melodii de pretutindeni i
21.00 întreaaa tară« o inimă 
un qtnd, o faptă; 21.20 Or­
chestra Electrecord; 21.38 
Moment poetic» 21.35 Solista 
serii — Sărită Mantiei t
22.00 Radiojurnal; 22.28
Sport | 22,30 Pentru magnet#- 
folml dv. i 23.18 Muzică uşoa­
ră ; 23.50 Transmisiunea me­
ciului de fotbal România — 
Brazilia din turneul flaal i) 
Campionatului Mondial din 
Mexic; 1,50 — 5.00 Estrada 
nocturnă.

PRGGRAMUL II

15.00 Gîntăreti de eperă;
16.30 Muzică uşoară i 15.48 
Publicitate — radio; 16.0®
Radiojurnal; 16.20 Actualita­
tea muzicală t 16.55 Sfatul 
medicului; 22.80 Premiere 
muzicale radiofonicei 22.2® 
Jazz; 23.05 Discuri «are
24.00 — 0.55 Muzică de ca­
meră.

J®I II IUNIE 

PRGGRAMUL I

5.05 — 6.00 Muzica dimi­
neţii ; 6.05 — 9-30 Muzică 
şl actualităţi t 7.00 Radio­
jurnal i 9.30 Gdl Umbli re- ! 
mâne t 10.1# Curs de limbo 
rusă; 10.30 Muzică, uşoară ; 
11.05 Pagini din operetele Iul 
Filaret Barbu ; 1 t.l 5 Din
tării* socialiste; 11.30 Recital 
de vioară Cornelia Bron- 
zettl i 11.45 Sfatul medicului i
12.00 Arii din opere interpre­
tate de Elena Vătafu; 12.15 
Gr chestie Bell a Sanders i
12.25 Ştiinţa la zi; 12.30 
Melodii populare; 13.00
Radiojurnal > 13.10 Avanpre­
mieră cotidiană; 13.22 Muzi­
că uşoară; 13.45 Muzică 
populară i 14.60 Caleidoscop 
muzical i 14.4Q Publicitate- 
radio i 14.50 lacuri populara.

PRGGRAMUL II

8.19 Tot înainta; 8.25 Mari 
Interpreţi — pianistul Alde 
Clccollni t 9.00 Gtntece 
populare; 0,1# Curs de limba 
rusă; 9.30 Piese corale de 
Robert Schumann; 9.45
Opere comică Plmplneee de 
Telemann — fragmente;

I 10.15 Teatru radiofonia pen­
tru şcolari: Nicolae Tonitza i 

; 11.20 Meiodfl de Florentin 
Del mar ; 11.40 Pagini din 
operetei 12.03 Avanpremieră 

| cotidieni; 12.15 Concert de 
prinz; 13.15 Din muzica

! popoarelor; 13.30 Cine ştie 
clşligă i 14.03 Vechi melodii 
populare; 14.30 Lexiconul 

: cempoziterilor români; 14.55 
Ştiinţa la zi.

IAŞI

MIERCURI. 10 IUNIE

Program de seară

17 Buletin da ştiri; 17.05 
Estrada zll*ri; 17.30 Actuali­
tatea economică ,• 17.45 Gîn­
tăreti ai plaiurilor bucovi- 
nene ; Sofia Vtcoveanqa şl 
Tralan Stralon; 18 în univer­
sul ştiinţei i 18.20 Muzică 
uşoară; 19 Radiojurnal; 
19.15 Romanţe interpretate de 
Gică Petrescu; 19.30 Săp- 
tămlna muzicală; 20.05 Me­
lodii, melodii (muzică uşoară); 
2t Buletin de ştiri; 21.05 
Piese instrumental*; 21,20 
Cantonate interpretate de Ion 
Pisa; 21.8® Gării, scriitori, 
opinii; 21.45 Valsuri şi tşn- 
gouri celebre.

JGI, II IUNIE

Program de dimineaţă

6 Buletin de ştiri; 6.05 Ma­
tineu muzical | 6.30 Actuali­
tatea în agricultură; 6.40
Ctntec românesc, mîndră 
floare i 7 Informaţii şi mu­
zică.

llnemea
Vremea se menţine în ge­

neral frumoasă dar uşor Insta­
bilă în cursul după-amiezii. 
(ierul va fl temporar noros. 
Vlntul va sufla în general 
slab din sectorul sud. Tempe­
ratura aerului uşor variabilă. 
Minimele vor oscile între 18 
sl 15 grade, tar maximele In­
tre 20 $i 26 grade.

.-4
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Recenta hotărîre a partidului şi statului

PUTERNIC STIM ULENT
pentru creşterea producţiei animaliere şi îmbunătăţirea 

continuă a aprovizionării populaţiei

Se îmbunătăţeşte* X

activitatea de preluare 
şi prelucrare 

a produselor, de 
aprovizionare a p ieţii

Noi angajamente 
privind livrarea 

de produse 
agroalimentare

Stimularea producătorilor ID 
mărire« efectivelor de animale. 
In obţinerea unor cantităţi spo­
rite de carne fl alte produse 
animaliere fi In livrarea aces­
tor a Ia fondul de stat obiial 
tntt¿prinderile din cadrul Mi­
nisterului Industriei Alimentar« 
să-şi îmbunătăţească activita­
tea de preluare, prelucrare a 
produselor fl de aprovizionare 
a unităţile* comerciale, a popu­
laţiei.

In leqăturl cu aceste obli* 
«aţii. stabilite prin recenta bo* 
tărlTe, am rugat pe tovarăşii 
Gheorghe tarar, directorul Fa­
bricii de Industrializare a căr­
nii Neamţ, şi Dumitiu Prise* 
tara, directorul Fabricii da in­
dustrializare* laptelui Neamţ 
să fe  vefbcescl despre măsu­
rile orqenUatorica luate fl in 
perspectivă, lată răspunsurile: 

Gheorgbp l.aiăr: O primă 
grijă a noastră, îndată după 
apariţia hotărî rit, a fost de a
0 populariza pa larg tn rtndu- 
rile producătorilor. Io care 
scop au fost înşiruiţi toti îndru­
mătorii $1 achizitorii întreprin­
derii. ta acelaşi timp ne-am

1 fnqrljU de mai buna organi­
zare a muncii de preluare, care 
se realizează Io prezent în- 

' tr-un număr mat mare da ba­
ze volante. In viitorul apropiat. 
In funcţie de primirea unui 
cînlar basculă zootehnică, vom 
mal înfiinţa o astfel de bază 
volantă pentru comunele afla­
te dincolo de Reman Pfnă 
atunci, realizăm, preluarea l i  
timp a animalelor pe grupe 
de comune din zona Roman, ca 
si din zona Tfrqu Neamţ 
Acolo unde sînţ mai mulţi pro­
ducători ta. care termenele da 
predbrt» 's * animalelor v> ’ po­
trivesc. trimitem o maşină care 
preia intr-o singu/3 zi. Ia capa­
citatea ei animalele din zona

respectivă. Venim astfel fl 1d 
sprijinul producătorilor care In 
acest timp ffnt at1t de solicitaţi 
la muncile din agricultură fl pa 
de altă parte nu posedă tot­
deauna mijloacele d » trans­
port plnă tn bază. Avem grijă 
$4 evităm orice nemulţumiri 
si reclamaţii din partea produ­
cătorilor prin participarea la 
recepţie a şefilor de centre, a- 
lă*uri de delegaţi. In ce pri­
veşte aprovizionarea unităţilor 
comerciale, ne vom strădui a-o 
asigurăm fo proporţii! 1 stabi­
lite prin plan.

Dumitru Prlşecaru: Se ştie 
că măsurile stabilite de hotă- 
Tire cointeresează pa producă­
tori. stimulează producţia. 
Slntem ferm convinşi că fl In 
judeţul nostru oamenii vev 
creste mai multe vad sl ol, vor 
preda la fondul de stal mal 
mult lapte si produse lactate. 
Deja numărul de contractanţi e 
crescut cu ctteva inii în «ra- 
port cu ' anul trecui. Toate 
acestea ne-au determinat să 
Iniţiem sl să aplicăm măsuri 
organizatorice corespunzătoare. 
Astfel, am deschis 210 centra 
de preluare a laptelui cu_ circa 
100 mai multe faţă de anul 
trecut. Atn asigurat centrele 
cu tot necesarul unei bune pre­
luări bidoane, tifon, reactivi 
pentru determinarea densităţii, 
aridulatiei. grăsimilor. în felul 
acesta, socotim că vom putea 
prelua fn acest an 39.000 hi 
lăute de voc'i cu . I 000 hi peste 
plan si cu 19.000 hl mai mult 
rteert fn 1969. Şi la laptele de 
oaie preluările depăşesc pre­
vederile. 1 iţă de contractarea 
a 8.500 hl. am realizat 10.000 
hl. Aceasta ne dl'pcsibDitatea 
.sa aprovizionăm mai bine popu­
laţia cu cas si să pregătim 
pentru Iarnă o mai mare can­
titate de brlnză de Moldova.

In spiritul înaltei responsabi­
lităţi pentru asigurarea unei 
cantităţi de produsa care să 
satisfacă cerinţele sporit« de 
consum ale populaţiei, ca răs­
puns hi grija de care sa bucură 
ţărănimea muncitoare, grijă re­
levată fi In hotărtrea privind 
majorarea unor preturi de a- 
chiziţie a animalelor şl produ­
selor animaliere, ţăranii coo­
peratori din judeţ continuă 
să-şi ia noi anqajamente. în 
mari fi entuziaste adunări, se 
exprimă mulţumirea pentru cre­
area unui cadru stimulativ al 
activităţii de viitor si hotărî- 
rea de a suplimenta livrările 
către stat.

Continuăm în acest număr 
publicarea acestor angaja­
mente :

C.A.P. Păstrăveni

se angajează să livreze peste 
angajamentul Iniţial t
2.000 kg. carne bovină adultă)
2.000 kg. carne tinerel bovin i
1.000 kg. came pere;

140 tona cartofi)
65 tona legume ţ

C.A.P. oraş Piatra 
Neamţ

va preda fn plus la contract t
25.000 litri lapte vacă;
4.900 litri lapte oale ţ
3.000 kg. cama bovini;

C.A.P. Hoiseşti

va livra în plus prin sporirea 
producţiilor:
10.000 1. lapte de vacă;
1.000 kg. carne bovină)

10 tona grlu;
10 tone porumb ;
13 ten« cartofi j 
20 tona leguma;

C.A.P. Timişeşti

va pune la dispoziţia stalului, 
pentru fondul central da pro­
duse peste sarcina de plan i 
20.000 litri lapte de vacă;

5.000 litri lapte de oaie;
20 tone grîu ţ

100 tona porumb;
200 tona cartofi i

C.A.P. Bahna

se angajează să livreze pesta 
plan i
5.000 litri lapte de vacă j 

500 kg, carne de pasăre I  •
15 tona legume j 
20 tone cartofi 
3 tena fasole i 
5 tona floarea soarelui;

10 tone seminţe şt sentin- 
ceri f

100 tone sfeclă de zahăr;

C.A.P.' Zăneşti

va livra peste plan, ca urinare 
a Intensificări! eforturilor pen­
tru sporirea producţiilor t

1.000 kg carne bovină ;
5.000 litri lapte vacă;
100 .tone porumb ;
10 tene cartofi.

¥
Prin aceste suplimentări de 

contracte, cooperatorii se stră­
duiesc să anihileze efectele 
destructive ale inundaţiilor, să 
asigure cantităţi sporite da pro­
duse pentru o aprovizionare a- 
bundenlă a populaţiei.

„Daca n=a%e peatxu
leyea sa n=texte..."în ziua de II mai. o temele 

de vreo 40 de ani bine clădită 
fizic, cu-n băieţel de 3 ani băi ea 
pe fa uşile organelor judeţe­
ne. Uăialul ara bolnav de ru- 
jeolă. avea şi, o faringită acu­
tă. ochii fi arau inflamaţi — 
plînqea. părea speriat.

— Ca vrei să faci cu băiatul?

Pornind pe urmele spuselor 
femei (b ă n u ia m  din infor­
maţii c i pe undeva se as­
cund# minciuna), am văzut ima­
gini fl am ascultat păreri zgu­
duitoare despre felul cum o fe­
meie Ist distruge, moral si li­
ric copiii cărora le-a dat viată. 
In satul Bistriţa, o femeie gos­
podină ce nu-şl vedea capul de 
treburi- cumnaiă-sa. na informă.

—. Casa el * Paf, ultatl-o ce­
tea. Ea trăieşte cu un golan In 
Ţărăncuţa, care n-are servfcf, 
fl întreţine ea. Iar copiii stau 
prin sat singuri, pe unde apucă, 
trăiesc dfn mda oamenilor.

— Dar, spunea că copiii, afară 
de cel mic, sfn* căsătoriţi. .  •

— Cum poate fl căsătorii Dan, 
un copţi de 6 ani. . .  Este o mi­
nune de copil. Isteţ, dar pltnge 
pe le portlig oamenilor • •. are 
noroc de frate*su c i 1-1 mai 
tine uneori Mai are pe Vastle, 
este tlmplar, a fost la şcoala 
de corecţie, acum e militar, pa 
Neculai 09 ani) lucrează unde­

va. pe Gheorghe {17 ani), acefta 
lucrează prin sat, doarme pe 
unde poate. . .  st are grijă $1 
de Dan (8 an i)... Pa cal mal 
mic, Florin (3 ani) îl adusese 
mal acum clteva zile tot aici... 
Cred că trebuie constrfnsă ole­
cuţă, trăieşte cu acela, necunu­
nată. copUI umblă din usă fn u- 
şi. fără eăpâtft. Ea dă rar pe 
aici Dacă zice că n-are. cu ce. 
atunci cum poate să tină un 
bărbat cu banl| ei. pe mtneare 
sf băut ?

L-am găsit pe Gheorghe. fe­
ciorul de 17 ant. muncind la 
nişte fundaţii de construcţii, la 
căminul cultural.

— Mama stă 1a unul Slăaili. 
pe Ţărăncuţa. A cela-I mănîncă 
banii. bea. Am bătut de mol te 
ori la uşa Iov. să-mt dea bani, nu 
pentru mine. c! pentru Dan pe 
care l-a lăsat să-l tln eu.„ Eu 
dorm în pod la Ştefan Hurbuz.

— Dar. fff dă vela?
— Mă lasă omul, că muncesc 

cinstit sl niciodată n-am furat 
pentru mina cfstfg. dar... c# fac 
cu Dan 9

lată părerea cttorva rude, 
colege de serviciu, copil, oa­
meni cu funcţii de răspundere »

Mătuşa Chiţu t .Trebuie s-o

constrîngă legea, dacă n-are su­
flet pentru copiL. Noi, mamă. 
In trecut n-aveam slujbă şl am 
crescut cite o droaie de copii, 
l-am făcut oameni*-.

Gheorghe (17 ani) i .Nu ştiu 
de ce trăieşte cu Stănilă. Cînd 
a luat odată mamata salariul.

Pe teme 
de educaţie

Slăntlă a bătut-o, apoi a pus-o 
cu degetele 1a tîlînele uşii. să-l 
dea totl banii. Eu aş vrea să fac 
o căsuţă, să ne adunăm totl 
fraţii acolo, dacă oe-ar ajuta şl 
mama. slnguv n-am putere, dacă 
aş căpăta sl eu o slujbă, fac 
orice*...

Nora Sigler {medic specia­
list, la Geta copilului) i .A  ve­
nit astăzi la noi cu băiatul. Flo­
rin. pe care 1 l-am încredinţai 
acum o lună, conform legii... 
Ne-a Impresionat profund fap­
tul că copilul nu voia să mal

plece cu mama Iul, pllngea să-l 
lase la noi“...

Muncitoarele de la „Metalo- 
chlmica" (colegele) i „Clştigăm 
cile 1.000 de lei pe lună, nu 800 
de lei cum v-a informat ea. 
Cfftlgă şl ea la fel. cu toata că 
nu munceşte cit noi, dar 1-e 
milă maistrului de copiii ei. A- 
cel mic, cîteva zile a stat pe 
aici, prin scamă, era bolnav. Pe 
5 mal a luat salariul şi a venit 
tocmai p# 8 mal la serviciu.. 
Fostul el bărbat este muncitor 
la noi, s-a recăsătorit, este gos­
podar... Pe ea o învăţăm dar se 
pare că n-ai pe cinei*...

Ion Bucur (preşedintele Con­
siliului popular comunal Vlişoa- 
ra) i „Noi am mal ajutat-o. l-am 
mal trimis pe unul la şcoala de 
corecţie, acum... să qăstm o 
modalitate să-t luăm pe cel mic 
şl să-1 dăm In cămin*.

Cred că v-at| făcut o Imagine 
despre Aparaschivei Veronlca. 
din satul Bistriţa, comuna Vii­
toare. muncitoare la „Metalo- 
chlmfca* Piatra Neamţ, secţia 
saltele, caro întreţine pe para­
zitul social Constantin Stănilă. 
ftr. Timiş nr. 9. cari ierul Ţărăn­
cuţa din Piatra Neamţ, ft-sf dis­
truge. lăsfndu-l în voia toartei.

Exploatarea minieră Deva
cu sediul în Deva str. Horea nr. 2 0

angajează urgent
următorul personal pentru Sector mină Muscel

—  muncitori necalificaţi apţi pentru muncă io subteran.
Exploatarea minieră Deva, asigură următoarele :
— spor izolare 9 la sută
— un pat in căminele exploatării, pentru cel ce se angajează,' contra c o s t;
— masă la cantină contra cost (3 mese = 12 ,50  lei).
Salarizarea se face în conformitate cu H.C.M. nr. 914/1968,

spori* sport • spori
Calcule înaintea finişului

Astăzi. în cea da a unsprsze- 
cea zi da la consumarea U’stivl- 
tăţii de deschidere a celei de a 
IX-a ediţii « CM , do fotbal, fn 
colo patru grupe alo lui .El 
Mundial“ începe finişul dina­
intea „sferturilor*. Cu excepţia 
grupat d? la Guadalajara, acest 
moment qăşeşte echipele pa 
nişi© poziţii suficient de depar­
tajat# pentru a nu maj permite 
concurenţilor din planurile trei 
şl patru o ameninţare serioasă 
asupra poziţiilor de virtuali 
calificata pa care le au forma­
ţiile clasate Io prezent pe lo­
curile 1 si II.

Factorul surpriză este anihi­
lat complet In grupa a IV-a. 
unde R.F.G. şi PERU, ficcni o 
avînd acumulate cile 4 p. (In 
timp ce „urmăritoarele" lor — 
Marocul şl Bulgaria —- au doar 
0 p.) «fot calificata deja pentru 
etapa următoare a competitivi. 
Antrenorii Helmuth Schon şl 
WalthcF Pereira Dldi urmăresc 
In aceste zile cu mal mult In­
teres meciurile din grupa C, 
fiindcă — asie ştiut — echipele 
Iov se vot întîinl în „sferturi* 
cu cita o echipă venind din 
„groapa cu lei" a Guadalaja- 
rei.

în grupele A  şi B, actua­
lele ocupante ale primelor două 
locuri deţin petiţii consolidate, 
capabile să reziste la asaltul 
celorlalte pretendente Ia un

Fotbal d ivizia

Ioc fn primele două rlndurL Ce 
surprize s-ar putea produc# V 
BELGIA ar putea realiza o 
spectaculoasă calificare dacS In 
partida de mline. contra echl-

ifei MEXICULUI, jucătorii an 
trenoruluj Raymond Goeihals 
supranumit! .diavolii reşii*. 
vor Învinge ambiţia mexicani­
lor şl... tumultul formidabilei 
galerii de po Azteca. Este ul­
tima carte a belgienilor.. Şl 
mei puţin posibili apere Insă 
performanţa pe care trebuie

C s

S,i o realizeze SUEDIA in grupa 
B t calificarea al att# condiţio­
nalei d i  o victorie la patru go­
luri diferenţă In faţa echipei 
f RUC.UAYULIT. ocupanta lo­
cului I. In cazul In care nu se 
va înregistra Insă nici o sur­
pi i/«î. calificatele vor fl Mexic, 
U.R.S.S., URUGUAY, ITALIA.

C ef mal mult s-au complicat 
lucrurile In grapa C. Recenta 
victorie e României asupra 
Cehoslovaciei ar fl permis ca­
lificarea tricolorilor noştri fn 
cazul fn care ar fl obţinut un 
punct din disputa cu Anglia. In 
situaţia de faţă Insă. ocuparea 
tecului al Il-lca fn qrupă asta 
condiţionată nu numai de re­
zultatul meciului România — 
Brazilia, dar şi de deznodămtn- 
tul Intllnfrll Cehoslovacia —-  
Anglia. Un meci egal cu forma­
ţia Iul Zagalo asigură califica­
rea sigură numai cu condiţia 
unei înfrinqcri a englezilor în 
meciul de mîine. Dacă Insă şl 
partida dintre formaţiile antre­
norilor Ramsey $1 Marko se va 
termina la egalitate, atunci, 
datorită punctajului şl golave­
rajului egal (calculat prin scă­
dere) al echlpaloy României şl 
Angliei, calificarea uneia din­
tre cele două echipe va fi de­
cisă prin tragere la sorţi !.„

Constantin BOSTAN

D O R IM  O  E X P L IC A Ţ IE ...
Derbiul seriei I a diviziei 

C Victoria Roman — C.F.R. 
Paşcani na a mai avui loc du- 
■  laică, pe stadionul „23 Au­
gust" din R o m a n  tdeşi 
C.J.E.F.S. Neamţ — In progra­
mul manifestaţiilor sportive — 
enunţase disputarea acestui joc 
pentru duminică, la ora 111. 
Formaţia din Paşcani au a mal 
făcui Insă deplasarea la Roman 
şi —• probabil •— a anunţat cel

puţin cu o zi înainte de această 
situaţie formaţia romaşcanâ. 
Insă aici Asociaţia sportivă 
„Victoria" fl nici C.M.E.F.S. 
Roman nu au luat măsuri ope­
rative pentru anunţarea specta­
torilor In legături cu aminarea 
partidei. Doar un afiş (sau cei 
puţin singurul pe care l-am vă­
zut noi la Roman) anunţa că 
„Meciul Victoria — C.F.R. Pas- 
câni s-a amina!". Atlt fl nimic

mal mult. Acelaşi mister şl fn 
discuţia telefonică avută cu an­
trenorul echipai Victoria, Ernest 
Kuicsar, care ne-a Informat doar 
că partida despre care vorbim a 
fost aminatâ datorită unei pu­
ternice gripe care a cuprins pe 
mulţi dintre jucătorii romat- 
câni, deveniţi Indisponibili. în 
tot cazul dorim o explicaţie.«

Mlhail ROMAN

In întrecerea  
socialistă

(Urmare din pagina I)

ţiile car# formează obiectivul 
Molan« HI- 1atu de diB4yai< a 
proiectată, desfăşurata pe o pe­
rioadă de 15 luni, slnt posibi­
lităţi de scurtare a acestei pe­
rioade cu 6 luni, interval In

capii,
proprii copil. El este In vtrstă 
de 45 de ani, n-are serviciu. 
I-am vizitat .cuibul dragostei", 
un bordel care se risipeşte pe 
e l ; se apune că locuinţa seamă­
nă cu omul...

Comisia pentru minori a Con­
siliului popular al comunei Vil- 
şoara să se ocupe, intr-adevăr, 
de soarta acestor minori... To­
tul este să nu ajungi să-l trimiţi 
la şcoala de corecţie... Preşedin­
tele consiliului popular comu­
nal. aşa după cum ne-a promis, 
trebuie să-l ajute pe CheoTghe 
să-şl încropească o căsuţă In 
vatra satului Bistriţa. Pe lingă el 
trăieşte si Dan. deocamdată ne­
şcolarizat... Gheorghe ar putea 
fi ajutai să la un serviciu. Este 
un băiat cuminte, harnic, Isteţ. 
Poate munci, cum ne-a zis. ta 
construcţii, ca paznic, ca om de 
serviciu, ceva trebuie găsit. O 
sfătuim pe Veronlca Aparaschi­
vei să schimbe .cuibul amore­
zului* cu cel el copiilor el. în 
satul Bistriţa. Fiindcă dacă-şl 
distrugă fn continuare, sistema­
tic, copiii, cărora le-a dat via­
tă, atunci neapărat va cunoaşte 
litera legii....

Al. IACOB

cere se- vor realiza valori mult 
Îmbunătăţite faţă de proiect.

Pe baza studiilor Întreprinse 
se va urinări stabilirea unor n- 
tribuţii precisa pentru Întregul 
personal de la nivelul servicii­
lor şi secţiilor productive şi se 
vor lua măsuri tehnice şi orga-

1. înainte de a vorbi despre 
contribuţia întregului nostru 
colectiv la Îndeplinirea angaja­
mentului judeţului Neamţ, a» 
vrea să amintesc că in perioade 
care a trecut din acest an, U- 
zina de ţevi Roman a obţinut 
Importante succese. La princi­
palii în it, aton ce plan s-au 
realizat sporuri d e : 9.266.000 
lei Ia producţia globală. 
10.507.000 Iei la producţia mar­
fă. 14.602.000 lei la producţia 
marfă vlndută şl încasată» în 
timp ce productivitatea muncii 
a fost superioară prevederile.» 
cu aproape 3.000 lei pe sala­
riat.

In urma analizelor făcute •• 
supra posibilităţilor care le a- 
vem am hotărît majorarea sub­
stanţială a angajamentului pen­
tru arest an. Astfel, peste pre­
vederile de plan vom realiza 
un spor d e : 85.000.000 lei la 
producţia globală, 85.000.000 Iei 
la producţia mărfi, 75.000.000 
Iei fa producţia marfă vfndnfă 
şi încasată, 10.000.000 fel va­
lută I# export, 5.000.000 lei e- 
coaomll la preţul de cost şl 
10.000.000 lei beneficii.

Lq planul fizic vom realiza 
în plus 2000 tone conducte şt 
burlane peste 6 ţoii. 500 bu­
căţi prăjini grele sl 21.000 tone 
ţevi sub 6 toii.

2. Comitetul de direcţia sub 
conducerea organizaţiei de 
partid s-a orientat la o serie 
de măsuri care vor fl luate 
pentru asigurarea Îndeplinirii 
acestui angajament. Este vorba

nizatoriee pentru continua re­
ducere e cheltuielilor materiale, 
urmărirea operativă « consu­
mului- pe fiecare produs.

Sînte n» fncredlin taţi să spu-
nom că angajam ?ntul sporit
pentru acest an va fl realizat
cu succes.

în primul rfnd de folosirea la 
întreaga capacitate a maşini­
lor de retezat şl spart blocuri, 
obţinere« unor *abose centri ce 
la perforatoare prin montarea 
mecanismului de centrare «a 
cald, operativ care va fi reali­
zată odată cu revizia medie 
a laminorului. Colectivele de 
* ercetare şl organizare ştiinţi­
fică a producţiei sl muncii vea 
analiza posibilităţile de redu­
cere a gradului de oxidare a 
suprafeţei ţaqlelor ş| vor sta­
bili un proces optim de încăl­
zire.

La secţia turnătorie te va 
acţiona pentru reducerea ma- 
selatolor şi reţelelor de turna»a 
aslgurfnd prin aceasta diminua­
rea consumului de metal cu csl 
puţin *30 tone fată de anul tre­
cut Tot aici. întreaga activi­
tate va fi orientată spre opti­
mizarea dimensională si qeom »- 
Iriră a sculelor de laminara, >ar 
majoritatea pieselor care vor 
fi roti fort ir nat o |a atelierul de 
forjă se vor executa din de­
şeuri provenite din capete .!e 
teavă. prăjini etc.

Acestea sînt doar o parte 
dintre măsurii r care se var 
lua, acţiunea de depistare şf 
valorificare a noi posibilităţi 
rontinutnd 1« toata nivelele 
procesului de producţie.

Ş

Alte răspunsuri la ancheta 
noastră vor fi publicate fn ur­
mătoarele nu o  ere ale ziarului

GHEORGHE APOSTOAIE, secretarul 

Comitetului de partid de Ia Uzina de ţevi Roman

Şcoala profesională din oraşul Bilan judeţul Harghita

la anul şcolar 1970—1971 pregăteşte cadre de muncitori calificaţi In specialităţile» 
«— electrician do mini — durata şcolarizării 3 ani
— lăcătuş da mină — • „ 3 ani
— mecanizatori minier — * « 3 ani
— preparator minereuri — „ „ 2 ani

de

CONDIŢII DE ADMITERE
Sa prin»usc absolveaţi sl şcolilor generale da 8 ani sau 7 ani, limitele 

vtrstă pentru candidaţi stat Intre 15—17 anL
înscrierea pentru examenul de admitere se face intre 1 funie — 3 Iulie 1970 

la sediul Şcolii profesionale din oraşul Bălan fudeţnl Harqhlta pe bara următoa­
relor acte i

— certificat de naştere original şl copte;
— certificai de absolvire a şcolii generale la original ;
— Uşa copilului de la 0—15 ani eliberată de către şcoală sau certificat medi­

cal eliberai de circumscripţia medicală sanitară i
— buletin de analize sfngelul efectuat cu cel puţin trei săptămtn! înainte de 

concurs şl rezultatul examenului radiologie pulmonar.
Examenul de admitere va avea loc între 7—14 Iulie 1970 şl sa va da din ur­

mătoarele probe :
— limba română scris şl oral
— matematică scris şl oral
ta timpul concursului da admitere şcoala v« asigura cazarea şJ contra cost 

hrana candidaţilor care nu slnt din localitate. Informaţii suplimentare te pdt cere 
de la secretariatul şcolii la telefon an intern Bălan — Interior 111.
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„Astronomica“
itr-uaa din rlOpţl,
din str]felie Roma
a fost obscrrvat

omen"., . estlonon
undeva. din COSIT
fzut un corp,r a că__rul

provenienţa părea necu­
noscută. Cercetări ulte­
rioare iu  dovedit c i  
„meteoritul* nu ara alt- 
cava dectt un corp ome­
nesc, respectiv e vorba 
de Curcă Gheorghe, teh­
nician normator la lotul 
Roman al unul şantier 
de Instalaţii din Bucu­
reşti. Bine băut (acţiu­
nea „o începuse în tim­
pul serviciului, ca să 
prindă curaj t acasă 11 
aşteptau două concu­
bine). a intenţionat să 
ajungă fn apartamentul 
de Ia etajul IV. unde 
locuieşte, într-un mod 
cu totul original t a ur­
cat pe ocara ds serviciu, 
de acolo pe acoperiş, de 
unde plănuia să sară 

direct fn balcon. Şl a 
sărit direct pe.. .  căldă­
ri m. E lesne de înţeles 
că a ajuns la spital. Ca 
să vezi cum alcoolul ta 

face. .  stea căzătoare.

Motopompe
pentru

Incendii

I

I

1
i
I
I
§

Aflăm de la Grupul 
de pompieri el judeţului 
Nea mt că în dotarea for­
maţiilor da pompieri co­
munale au Intrat racent 
un număr de 20 moto­
pompe menite a înlocui 
vechile pompe manuale. 
De construcţie simplă sf 
uşoară, acestea pot fi 
folosite pentru stingerea 
Incendiilor prin alimenta­
rea directă de la o sursă 
de apă precum şl la 'Eva­
cuarea apel fn caz ds 
inundaţie. Ceea ce se 
aşteaptă Insă di» 1« for­
maţiile de pompieri este 
o într«tinere corespun­
zătoare a noilor utilaje.

Notă
de cinste

Târcăoanu Ioan, ges­
tionar la unul din maga­
zinele cooperativei de 
consum Roznov. călăto­
rind cu autovehiculul 21 
Nţ 562, la coborîre sl-a 
uitat în maşină servieta 
cu o însemnată sumă de 
bani şt diverse acte. Nu 
c u n o ş t e a  nici nu­

mărul maşinii, nici nu­
mele şoferului şl-sf luase 
„adio" de la cale pier­
dute. Conducătorul auto 
Berea Ioan, dlnd dovadă 
de cinste si corectitudi­
ne, a căutat pe păgubaş, 
Inapoindu-i servieta.

Horodincă 
la bal

1
1

La un hal organizat 
i In satul Talpa, comuna 
! Birguoani. numitul Con- 
! slantin Horodincă, cu
| capul Infierblntat de
! băutură, a provocat o 
| „frumuseţe" de scandal 
i de numai petrec Era nu 
: s-a chemat aceea Cu
) acelaşi prilej s-a „pro- 
I dus" şi Rlcă Pavel, din
| comună. muncitor la

fabrica .1 Mai" Piatra 
Neamţ*. Consecinţa: trei 
luni Închisoare contra­
venţională pentru fle­
care.

Imoralitate
Elina Tănase din Pia­

tra Neamţ str rloria nr.
2 de profesie „fără* 
(pentru că nu-l plăcea să 

muncească). Obişnui« să 
acosteze bărbaţii pe 
stradă, propuntndu-fe re- 
ia ţ iL  intime. în ziua de 
4 iuRio ac. a intrat în 
bufetul Obor, s-a îndrep­
tat spre o masă unde se 
găseau rfttva cetăţeni, 
ccrînd să f ii  servită c*> 
băutură fn schimbul u- 
nor „ore de dragoste" 
Episodul s-a încheiat fa 
fata tribunalului, care a 
„servit-o* cu... 6 luni fa- , 
chisoare contravenţio­
nală,

„Recompensă“
Slnt unii indivizi pe»- | 

tru care circiuma consti­
tuie suprema atracţie. W* 
astfel de exemplar este 
şl (Sb. Dudătl din Piatra | 
Neamţ str. Şiret or. 96 
fn calitatea aa da vecbt 
client al restaurantului > 
„Ozans". triat fitnd te- 
tr-una din cile « folgatt , 
expresii Indecente la •- 1 
dresa censumetertler. a 
adus şl Injurii organului 
ordine! publica sestt la 
fata locului. Fapta «a a 
fost „recompensată* la 
temeiul Becretulul 153.

Mica
publicitate

PIERDERI

Pierdut marcă de stat cu ini­
ţialei* R. 70 2.g.2 Peeteeeece 
AnreUen Fabrica da rfaatat 
Bir«/. O declar unit
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meridianemeridiane
Situaţia din 

Vietnamul de Sud
SA1GON 9 (Ageiprcs), — în 

roai eliberată de către forţele 
patriotice • avut loc un miting 
consacrat primei aniversări a 
Guvernului Revoluţionar Provi­
zoriu al Republicii Vietnamului 
de Sud. I a miting au participat 
Huvnh Tan Phat, preşedintei«' 
Guvernului Revoluţionar Provl* 
vorlu, membri al guvernului, ai 
rre/idiiilui C  C  al Frontului 
Naţional de eliberare, al Alian­
ţei forţelor naţionale, democra­
tice şl paşnice, reprezentant! al 
organelor .locale ale puterii re­
voluţionare, al diverselor orga 
nlzatil de masă şl al populaţiei 
din provinciile eliberate. Locu­
itorii din regiunile aflate sub 
controlul administraţiei salgo- 
neze şi-au trimis, do aseme­
nea, delegaţi.

Luind cuvlntul In cadrul mi­
tingului, Huvnh Tan Phat a 
relevai Importanţa constituirii 
Guvernului Revoluţionar Provl* 
torlu al Republici! Vietnamului 
de Sud. El a făcut, totodată, un 
bilanţ al succeselor obţinute de 
forţele patriotice, sub conduce­
rea acestuia. In lupta Împotriva 
regimului de la Salgou şl agre­
siunii S.IJ.A. în Încheierea de­
claraţiei sale, Huynh Tan Phat 
a subliniat hotărfrea patrioţilor 
sud-viotnamezi de « continua 
lupia. plnă la victoria finală.

★

SAIGON 9 (Agerpres). -  în 
lunile aprilie si mai. aproxima­
tiv 1.300 militari au dezertat 
din rindurile forţelor adminis­
traţiei Thicu, dislocate in pro­
vinciile Mv Tho şl Racii Gin —. 
informează agenţia de presă 
Eliberarea. In majoritatea cazu­
rilor. dezertările au avut loc în 
or ud provoci nd dezintegrarea 
mai multor unităţi salgoneze.

Pe de altă parte, anentia Eli­
berarea Informează că în pro­
vincia Binh Dinii, peste 900 de 
militari, care au refuzat să mal 
lupte în rindurile armatei regi­
mului de la Saiqon. au tracut 
de partea forţelor patriotice în 
decursul ultimelor două luni.

*

SAIGON 9 (Agerpres). — în 
cursul nopţii de luni spre 
marţi, trupele Guvernului Re­
voluţionar Provizoriu al Repu-

Micii Vietnamului de Sud au 
declanşat no! atacuri asupra u- 
nor poziţii amerirano-saiqbneze, 
anunţă agenţia France Presse. 
Unităţile patriotice au bombar­
dat 27 de obiective americano- 
salgoneze situate în diferite 
provincii ale Vietnamului de 
sud. Au fost atacate, de aseme­
nea. o serie de itniiăli ameri­
cane dislocate în provincia sep­
tentrională Quang Tin, la 40 ki­
lometri sud-esl de Da Nang 
Atacurile patrioţilor sud-vietna* 
mozi au fost confirmate de un 
purtător de cuvînt al coman­
damentului militar de la Saiqon. 
Totodată, avioane americane 
de tip B-52 au efectuat raiduri 
de bombardament asupra .pro­
vinciei Quang Tri. la nord-vesl 
de oraşul Cam Lo, precum şl

asupra provinciei Cbau Doc 
(170 kilometri vest de Saiqon).

şir

NEW YORK 9 (Agerpres). 
Secretarul general al O.N.U., U 
Thant, a adresat un apel pentru 
a se lua toate măsurile ce se 
Impun in vederea protejării mo­
numentelor religioase şl cultu­
rale de la Anqkor Val şi a al­
tor edificii Istorice din zonele 
de lupte din Cambodqia şl din 
alte regiuni ale Indochlnel,'»Ex­
tinderea războiului dIP Viet­
nam fn Cambodqia, se spune In 
apelul secretarului general, a 
provocat noi victime, distrugeri 
şl devastări*. Acest apel a fost 
transmis deja Iul Rene Maheu. 
director general al U.N.E.S.C.O.

R. D. VIETNAM — In foto : Soldaţi In provincia Quang 
Binh, care au doborit i ţ  avion aiuu&an deasupra pryv íik iei 
1er.

Reuniunea C. E. E.
LUXEMBURG 9 (Agerpres). 

— Consiliul Mlnlatei lai al
Pieţei comune. Întrunit luni *>a 
Luxemburg In scopul pregăti­
rii tratativelor cu Marea Bii- 
tanie, Irlanda, Danemarca şi 
Norvegia, caro au cerut admi­
terea in CEE. a hotărit să aibă 
prima înlîlnlre cu reprezentan­
ţii acestor ţări la 30 iunie, In 
capitala Luxemburgului. Potri­
vit calendarului fixat de Consi­
liul Ministerial, prima reuniune 
da lucru cu Marea Butan ie va 
avea loc 1§ 21 iulie, iar cu 
celelalte trei ţări la 21 şl 22 
septembrie. La propunerea 
ministrului de externe francez. 
Maurice Schumann. Consiliul 
Ministerial s-s declarat, de 
asemenea, de acord ca simultan 
să aibă loc convorbiri cu cete 
cinci ţări membra ale Asocia­
ţiei Europene a Liberului 
schimb (Aels), ■ Elveţia, Suedia.

Finlanda, Portugalia’ şi Islanda, 
care nu au cerut aderarea la 
Piaţa comună, in legătură cu 
relaţiile comerciale dintre CEE 
şl aceste state. încă de pe 
acum, fixarea naturii' relaţiilor 
întră Piaţa comună sistările 
neutre ale Aels (Austria, Elve­
ţia şi Suedia) se anunţă a fi 
o problemă extrem de spinoasă, 
deoarece, neutralitatea statelor 
amintite este incompatibilă cu 
scopurile politice şl economico 
ale CEE. In acest sens pledea­
ză îndeosebi exemplul Austriei, 
care a angajat de mulţi ani 
convorbiri cu reprezentanţii 
Pieţei comune pentru înche­
ierea unui acord comercial. 
Reprezentanţii Austriei aii ce­
rut ca un eventual acord 
comercial să nu implice condi­
ţii ■ cere să afecteze statutul 
de neutralitate a tării.

Şedinţa miniştrilor de exter­

ne al „celor*şase" a prilejuit o 
reafirmare a reticentelor fată 
de Comisia comunitară, orga­
nism suprastatal al organizaţiei. 
De nenumărate ori, - Comisia 
CEE a • Încercat să-şi aroge 
dreptul d e a  duce tratative*in 
numele celor * şase ţări'membre 
cu reprezentanţii statelor - care 
au cerut • aderarea. In * urma 
opoziţiei manifestate de 'unele 
ţări membre, în special da 
Franţa, faţă de acest organism, 
Consiliul Ministerial a adoptat 
formule vagi în ceea ce pri­
veşte rolul Comisiei la viitoa­
rele tratative, incredinţlndu-1 
sarcini cu caracter consultativ# 
Dreptul de a hotărî şl l-a 
rezervat tn continuare Consi­
liul Ministerial al CEE, care nu 
poate adopta decizii declt în 
unanimitate.

Argentina

După destituirea 
preşedintelui ţarii

BUEN0S AIRES 9 (Agerpres). 
— Junta militară care l-a des­
tituit luni pe preşedintele Qn- 
gania este stăptnă pe situaţie. 
Luni noaptea, preşedintele des­
tituit a acceptat, sub presiunea 
comandanţilor celor trai armato 
caro au Înfăptuit actul loviturii 
de stal să-şi prezinte formal 
demisia pentru a se preveni 
eventuale incidente între ar­
mată şl adepţii săi. Cu toate 
acestea, armata a folosit gaze 
lacrimogene pentru a împrăştia 
mulţimea adunată in fata pala­
tului prezidenţial pentru a ur­
mări evoluţia evenimentelor 
Nu s-au semnalat victime, ©ri- 
gania a părăsit palatul prezi­
denţial, plecînd cu o maşină 
la reşedinţa sa, situată la 20 
km de capitală.

Un comunicat dat publicităţii 
ulterior de junta militară a- 
nuntă că ■ demiterea iul On- 
ganla va permite revenirea, 
într-un viitor apropiat, 1« un 
regim civil şi că într-un inter -

val de 10 zile va fi d ¿semnat 
un nou preşedinte şl vor fi 
pregătite alegerile generale. Se 
anunţă, de asemenea, destitu­
irea generalilor Francisco Imoz, 
fost ministru de interne, şi 
Mario Fonseca, fost comandant 
ai poliţiei. Portofoliul de in­
terne a fost preluat de minis­
trul apărării, Rafael Caceres 
Monte, iar ca şef al poliţiei a 
fost numit fratele acestuia, ge­
neralul Eduardo Caceres.

Liderii militari afirmă că On- 
gania s-a opus planului prezen­
tat de ei privind organizarea 
de alegeri generale şl reveni­
rea la un reqim instituţional 
in Argentina. încă In urmă cu 
patru ani, el promisese, după 
luarea puterii, că va pregăti 
trecerea la un regim constitu­
tional şi va Institui un guvern 
civil. Ongania a guvernat 
însă prin decrete, a dizolvat 
vechiul Congres şi a Interzis 
activitatea partidelor politice 
din' ţară.

j

U.R.S.S. — La complexul industrial forestier din Siktlv- 
karsk, R.S.S.A. Korai, a intrat în funcţiune o nouă secţie de 
fabricarea- hlrtiei.. în foto: primele rulouri de hlrtie pentru 

ambalaje.

Scurte ş tiri  °  Scurte ştiri
COMITETUL SPECIAL O.N.U. 

ÎNSĂRCINAT CI STUDIEREA 
POLITICII DE APARTHEID A 
GUVERNULUI REPUBLICII 
SUD — AFRICANE a cerut 
secretarului generai U. Thant 
să intervină pentru eliberarea a 
22 de deţinuţi africani, vic­
time ale politicii rasiste. Ce) 
22 de africani au fost jude­
caţi de către un tribunal şl a* 
chltaţi, pentru ca apoi să fie 
din nou arestaţi de autorită­
ţile sud-africane.

PESTE 17 000 DE MINERI. 
DIN TOTALUL DE 20.000 
CARE LUCREAZĂ IN BAZI- 

f NUL CARBONIFER ASTURIA, 
i sc află, în grevă. Această a. ti* 

une .a fost declanşată imediat 
. după ce cinci mineri au (ost 

omorltl într-un a din galeriile 
puţului „Santiago**. După cum 
s-a mat anunţat, de mai mu 11 
timp. minerii spanioli desfă­
şoară o amplă campanie pen­
tru a determina autorităţile să 
adepte măsurile necesare pen­
tru garantarea securităţii mun­
cii şi pentru îmbunătăţirea con­
diţiilor de lucru.

r

ÎNTR-UN RAPORT PURI I- 
CAT LA ALGER de către Parti­
dul african al independenţei 
din Guineea (Bissau) şl Insu­
lele Capului Verde (PAIGC) se 
arată că, în cursul anului 1909, 
forţei 3 de eliberare şi-au in­
tensificat acţiunile militare. Ra­
portul subliniază în acest sens, 
că patrioţii eu reuşit aă-şl Insti­
tuie controlul asupra celei mai 
mari părţi a teritoriului ţării.

TREI FOŞTI COLONEI AI 
GĂRZII NAŢIONALE PANA­
MEZE, IMPLICAŢI IN LOVI­
TURA MILITARĂ DE STAT 
EŞUATA DIN DECEMBRIE A- 
NUL TRECUT, au reuşit să 
evadeze din închisoare şi s«i

treacă în zona americană a 
Canalului Panama. Amintind 
evadarea, şeful juntei militare 
panameze, generalul Om ar To- 
rrijos, a declarat că foştii colo- 
neUau fost ajutaţi da garda în­
chisorii. El a menţionat că 
pentru pregătirea acţiunii a 
fost folosită, „o mare sumă de 
bani*, dar nu a furnizat amă­
nunte, pricind provenienţa a-

COMITETUL DE PREGĂTIRE 
AL CELEI DE-A TREIA CON- 
FERINŢE A ŞEFILOR DE STA­
TE ŞI DE GUVERNE AI STA 
TET.OR NEALINIATE, alcătuit 
din reprezentant! a 1 6tări, reu­
nit în capitala Indiei, a stabilit 
că cea de-a treia conferinţă la 
nivel înalt a ţărilor nealiniate 
să se desfăşoare în capitala 
Zâmbi¿i, Lusaka, Ia 15 septem­
brie. Totodată, s-a hotărit ca

miniştrii . afacerilor externe ai 
ţărilor participante să se în­
trunească, în cadrul unei rtu -

Un bilanţ
LIMA 9 (Agerpres). — 

Restabilirea parţială a 
• circulaţiei spre zonele 
devastate de cutremurul 
de pămint de la 61 mai 
a permis autorităţilor pe* 
ruviene să schiţeze un 
bilanţ mai exact al sinis­
trului care a îndoliat 
tara. Potrivit şefului ofi­
ciului prezidenţial pentru 
informaţii, Augusto Zim- 
msrmapr numărul total 
al victimelor se ridică 
U Incredibila cifră de 
50 000. Numai în zona ©- 
rasului Yungav au murit 
aproape 30 000 de per­
soane. El a subliniat în 
continuare, că, tn urma 
eforturilor depuse de e~

niuni de trei zile, Înaintea în­
ceperii conferinţei la nivel 
Înalt.

tragic
chipele sanitare, epide­
miile ce izbucniseră to 
regiunile sinistrate au 
putut fi localizate. Nu­
mărul celor rămaşi fără 
adăpost sî ridică la 
800000. 0  situaţie tra­
gică au cel peste 100000 
de copU rămaşi orfani 
după cutremur şl pe 
care autorităţile încearcă 
să-l evacueze cu priori­
tate din zonele calami­
tate.

La Lima s-a anunţat că 
preşedintele peruviau, 
Juan Velasco Alvarado, 
a preluat personal condu­
cerea operaţiilor de aju­
tor are a sinistraţilor.

fAPTIIl 
eiVfKS 

Pf CUIB
A deraiat 
expresul 
München K ie l !

Expresul München — 
Kiel a deraiat luni după- 
amiază în apropierea ora­
şului Alfeld din Saxonia 
Inferioară, toate vagoa­
nele trenului răsturnî*« 
du-se de-a-lungul căii 
ferate. Potrivit primei« >r 
informaţii, o persoană <i 
lost ucisă şi aproximativ 
60 au fost rănite, dintre 
care mai multe se află 
în stare gravă.

Accidentul survine la 
patru zile după deraierea 
expresului Stuttgart — 
Hanovra, care a provo­
cat moartea a cinci per­
soane şl rănirea altor 24

înlocuitorul 
lui „B-52“ 
costă ZZZ

Forţele militare aerie­
ne americane au primit 
autorizaţia de a trace la 
studiul şl punerea la 
punct a unui bombardier 
strategic cu reacţie care 
a fost numit „B-l, Noul 
aparat va înlocui actua­
lul bombardier gigant 
..B-52", construit acum 20 
de ani.

Principalele compo­
nente ale avionului vâr 
fi construite de firma 
»North American Rock­
well Corporation* şi ce 
«General Electric Com­
pany*.

Contractul pentru con­
struirea noului bombar­
dier se ridică la suma de 
1,8 miliarde dolari numai 
pentru punerea la punct 
a prototipului şl a şapte 
aparate experimentale. 
Costul total al comenzii 
se va ridica la 15 miliar­
de dolari.

Din lumea 
filmului
Robert Young, unul din 
cel mai apreciaţi actori 
americani, a obţinut pre­
miul „Emmv* — acordat 
celui mai bun actor de 
seriale de televiziune — 
pentru rolul din filmul 
„Marcus Welvy, M. D “. 
Premiul pentru cea mal 
bună actriţă de serial a 
fost acordat Susan .*1 
Hampshire, protagonista 
filmului -Forsvte Saga*.

R- P. UNGARA Cea 
mai mare «expoziţie in­
ternaţională de dini din 
E u r o p g  a f o s t  
deschisă între 9—10 mai 
la Budapesta. In timpul 
celor două zile de expo­
ziţie au fost prezentat! 
2.404 clini din 20 de 
rase. Clini maghiari din 
rasa „Kuvasz* aliniaţi 
pentru a primi «predă­
rile juriului.

IN CURIND NU VOR MAI FI!
© soartă tragică au avut şi au şi astăzi populaţiile 

băştinaşe de indieni din unele ţări sud-amoricano. Exter­
minarea lor continuă sistematic, pe diferite căi.

In ultimii ani au devenit cunoscute realităţile zgu­
duitoare din Brazilia. Ele nu se limitează Insă la această 
tară. Situaţia indienilor este la fel de tragică In Vene­
zuela, Columbia, (Euyana, Bolivia. Paraguay, Argentina, 
unele state din America Centrală. Fac înlr-o oarecare 
măsură excepţie Chile, Mexicul, Peru.

Zahăr, haine# injecţii
la  pădurile fumjiei braziliene din Mato Grosso trăia -tribul 

de Indieni Tapaiuna. De lo o vreme. In preajma colibelor 
acestora ou Inoeput sú apară Jădlţe cu zahăr, picate parcă din 
cer. Misterul a fost dezlegat Imediat: erau lăsate de albi 
„binevoitori*• La scurt timp au Inoeput chiar să se arate In 
colibele indienilor, uncie Impărţeou cile două pachete de iernii- 
lie. Tribul Topuiuria nu mal există astăzi, căci zahărul dăruit 
de generoasele „iele palide“ era amestecat cu o otravă puter­
nică, lolosită pentru et Ir pírea şobolanilor. . .

Mal exista un trib de Indieni —• Pataşo. Prin aşezările lor 
ou losi trimişi „medici“, eu misiunea de a-i Inocula preventiv 
cemita diferitelor boli tropicale. După ce au fost InjectatI odată 
sau de două ori. Indienii au primit şt îmbrăcăminte de la 
medicii binevoitori.

Dat bucuria le-a tost de scurta durată t indienii paloşa nu 
mal există — siringile iui conţineau seruri binelăcOtpare, cl 
virusul variolei. Iar hainele fuseseră luate de la bolnavii de 
variolă. .  •

Iniţiatorii acestor asasinule In masă nu au recurs de fle­
care dotă lo mijloace cult de raímale. In cazul tribului Cinta 
J.araa, de exemplu, Inldenll brazilieni fiu lost lichidaţi cu ajti- 
tfirul unul avion, oare l-a împroşcat cu încărcături de dinamită, 
sau i-au secerat eu mitralierele,

S, V, I.
in cazul Brazii leit misiunile de exterminare sistematică a 

indiciMor au tost olOOfilzate In ultimul timp d e , , ,  „Societatea 
pentru protecţia Indienilor“, cuno scufă sub Iniţialele 8. P. /, 
Aceasta lúsese creolă cu peste 20 de ani In urmă, In scopul 
k1 abitir H tind/ contad cu triburile, primitive p a l  „civilizării'' 
lor. In t0§8 insă, S.P .I. a devenii obiectul unul scandal de 
mari proporţii, după ce un raport de 20 de volume, întocmit

de mal multe comisii pe baza unor cercetări eleatuate In statele 
braziliei, a dezvăluit adevărata activitate de genocid a acestei 
organizaţii.

Dar, sub dilerile larme, asemenea „S.P.I" au existat şl mai 
există In multe alic tărt ale Americti Latine — In Venezue/a şl 
Columbia, In Guyana şl Bolivia, In Paraguay şl Argentina.

Istoria arată că după colqnlzarea teritoriilor uşor accesi­
bile din aceste ţări, albii întreprinzători au trecut curlnd la o 
a doua etapă -- aceea o explorării şi exploatării vastelor re­
giuni de junghi, dlndu-si seama că ele ascund mari bogăţii 
naturale. Ofensiva civilizaţiei capitaliste a găsit aici triburile 
de Indieni, primii locuitori din America de Sud, a căror apari­
ţie a tost situată de oamenii de ştiinţă cu aproximativ 19.500 
de ani In urmd. El nu bănuiau că păminturlle pe care trăiesc 
conţin diamante, aur. cauciuc, cel mal fertil so l. . .

Firme şl întreprinderi au organizat ci leva adevărate expediţii 
de cucerire. Contaatul dintre alb şl Indianul primitiv a lost, II- 
reşte, dificil. Albul a soluţionat Insă toate greutăţile pe ealea 
lorţel. Adest contact s-a caracterizat prin spolierea populaţiei 
indiene, acapararea pâmlnlurUor, transformarea In sclavi a 
Indienilor apţi. de muncă, exterminarea celorlalţi, mal ales o 
femeilor $I copiilor.

„Cuibadas“
tn Chile, triburile de Indieni din Ţara de Foo 'au începui 

să fie decimate încă înainte de primul război mondial, Intr-o 
aşa măsură Incit p1nâ astăzi ale au dispărut aproape In în­
tregime.

Mal recent, In 1007, In zonele de frontieră dintre Columbia 
şi Venezuela, crescătorii de vite ou organizat adevărate vină- 
tort de oameni. După numele indienilor Cuiba, aceste expediţii 
slngeroase au căpătai denumirea „cuibadas“. Toţi Indienii In- 
lllnlti tn cale erau dobotiţi. Masacrele au devenit cunoscute 
prin scrisoarea acfresafd de un jurist unul ziar din Bogota. 
Guvernul columbian a trimis la iota locului poliţişti şl ancheta­
tori, care au dolarii justiţiei un grup de 18 persoane, prinţ ie 
care două temei. Au ieşit la Iveală atrocităţi halucinante. Unul 
din „vlnătorl", Ansei mo Nievers Agultre, a căsăpit cu securea 
„circa" 50 dc indieni (nu-şl amintea numărul exact) —* ceea 
te a determinat „societatea de vlnătoare“ să-l confere titlul 
dc „rege al securii". Un altul, Ramon Santana, a declarat: 
„Am umorii o /o//(a de vreo şase ani cu un ciomag, pentru cd 
ţipa )ngru/.ilni lingă cadavrele părinţilor e l U n a  din temei 

' a arătat t „tVo I mai' răi erau copiii'1. tiv tăvăleau pe pârtii rit şl 
ţipau. Unul din oamenii noştri o lichidai o fetiţă cu cuţitul.

Nici nu ştiam cd este Interzis să vlnezi pe aceşti sălbatici“ 1
Dar In urma anchetei întreprinse, situaţia nu a-a îmbu­

nătăţii. Exploratorul suedez Lars Pearson, care a tăcut dezvă­
luiri zguduitoare In legătură cu exterminarea populaţiei 
Indigene din regiunile Amazoniel, arăta printre altele: „Clnd 
l-am vizitat pe Cuiba, In Iulie 1068, lo un moment dat au apă­
rut ci tiv a membri ai ultimului grup ce mal trăia In afara aefor 
două sate (ultimile din marile aşezări ale Indienilor Cuiba), El 
fuseseră toamal atacaţi şi urmăriţi de aolonlştlt albi — bărbaţi 
şl temei — care organizaseră o »vlnătoare“. Au lost măcelăriţi 
20 do Cuiba. Satul In care locuiau lusese tot timpul ameninţat 
de coloniştii albi. Aceştia ucideau \toate animalele din împre­
jurimi, pentru a înfometa pe indieni şl a-i forţa pe această 
cale să cedeze păminturlle lor şl să lucreze pentru o plată de­
rizorie pe păminturlle marilor latifundiari

„Texaco şi Colpet"
De ambele părţi ale frontierei dintre Columbia şl Venezu- 

elg, In pădurile seculare Sierra de Perl la, trăiau Indienii Bare, 
aparţinlnd tribului Motilonesa. Plnă acum elteva decenii, el mai 
aprindeau imaginaţia lumii înconjurătoare, căci nimeni na pă­
trunsese Ineă plnă la el. Dar societăţile petroliere nord-amerl- 
cane „Texaco" şl »Qolpet* ştiau td  regiunile locuite de Bare 
adăposteau surse uriaşe de petrol. Prin »expediţii de pedep­
sireu şl raiduri aeriene, aşezările acestor motilones ou lost pre- 
tăoute In scrum. Astăzi, din cel 5.000 de indieni Bare mal 
există 500—600, care duc o existenţă mizeră, fa periferia colo­
niilor de petrolişti albi. Martorii dispuşi să dezvăluie crimele 
comise au lost sfătuiţi de autorităţi să părăsească Venezuela. 
Poliţia nu le-ar putea asigura securitatea, It s-a spus, căci 
„prea mul fi bani sînt la mijloc".

Excepţii
Mexicul este singura ţară sud-amerlaonă care Işi spune cu 

oarecare mlnclrie „nucion azteca“ (naţiune aztecă) şl oare nu-şl 
leneâgă. originile sale indigene, în Mexic Insă, proporţia indie­
nilor proprlu-zişl nu este astăzi mal mare de 25 la sută.

Alta este situaţia In ţările În a căror- populaţie Indienii 
reprezintă proporţii mal ridicate, ca de exemplu Bolivia (54 Ja 
sută indieni. 31 la sulă metişi), Peru (48 la sută Indieni, 43 la 
sută metişi) sau Ecuador (35 Ja sută Indieni, 50 la sulă metişi).

în constituţia braziliană exişi ii un artiool 4, care garan­
tează indienilor dreptul asupra pămlntulul pe care trăiesc, în

practică, acest drept a  rămas numai pe hlrtie. , Articolele 4** 
similare sînt Înscrise mal tn toate constituţiile statelor sud• 
americane.

Bate adevărat oă astăzi unele guverne Intenţionează să dea 
viaţă acestor articole, să rupă eu tradiţionala politică ara ¡indi­
ană. în  lumina programului noului guvern peruviau Velasco 
Alvarado, de exemplu, urmează să se pună capăt politicii 
sugrumare economică şl culturală a celor 5 milioane de indi­
eni care mai există In ţară, A lost proclamată o te lor mo agi o- 
ră. In cadrul căreia, după cum s-a exprimat Alvarado, »pdmin• 
tul trebuie să aparţină celor care II muncesc“ — plnă la hmua 
de 10—15 ha.

Realitatea este, deocamdată, eă In Brazilia, de exemplu a 
a Ginaea parte din teritoriul ţării aparţine unor propteiori stră­
ini. Numai principele Rainier din Monaco are iu Mato Grosso 
proprietăţi funciare a căror suprafoţă depăşeşte de 12 ori 
propriul său principat 1 într-o serie de state din nord-\ estul 
ţă r i municipii întregi şl întinse teritorii bogate In resurse na­
turale slnt stâplnife de străini. La un moment dat s-o constatat 
cd un Bingur Industriaş notd-amerioan, Stanley Amos Scllig. 
deţine tn două state braziliene pămlnturl totalizind 650.000 ha I

Este adevărat că fn ţările sud-amerlcane există şi torte 
progresiste care denunţă genocidul şi nedreptăţile cărora I0 
cod victimă indienii. Dar, plnă asum, glasul acestor forţe a 
fost acoperit de cei al intereselor cercurilor de afaceri din tetă 
şl străinătate, care se sprijină pe puterea banului.

în aceste condiţii, este greu de Întrevăzut cum şi clnd vor 
ajunge indienii sd stăplnească pămlntul pe cate 11 muncesc. 
Bum şl clnd supraveţultorit Indieni de astăzi vor Inocta o mai 
11 simpli sclavi, destinaţi dlspariţet totale.

După «douăzeci ide ani nu vor mai fi
După părerea antropologului O mar Patano Montenegro, 

sare şi-a consacrat Întreaga viaţ<5 problemei indienilor, după 
•20 de ani nu va mal rămlne In viaţă nici un Indian o  parte 
vor li metlşizaţl. Iar o parte vor dispar».

La întrebarea — de ee dispar Indienii f  un olt reputat indi• 
antet, dr. Noel Nulele a răspuns: »Indianul dispute din cauza 
consecinţelor actualei struaturi economice. Boala şl carabina 
sînt numai Instrumentele ce se pun In funcţiune pentru a  omori 
pe Indian / ceea ce II omoară este nedreptatea, idaoaua de pd» 
mlnluri, invazia aşa-i\umitei eivtlzaţU, care le transmite boli şl 
le ucide propria lor cultură",
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